Oracle” Developer Studio 12.5 : OpenMP
AP| Fi F¥5m

XSS E71962
2016 £ 7 A

ORACLE






S E71962
HRARETA © 2016, Oracle FU/ZHMBAS] . REHTHF,

AR KOS R AR RE VR K | R ANEPNY T ALE T X TERFIA \ﬁZF??AfﬁFfFﬂifﬁ?E)’CﬁE‘]%WBE%U FHRENRAEAUENRIR . BRI EFERESRX T
VT OE AR UIEAY | ARGV, (s, 0. S5 8%, %, LB B AR BR. BT, RABEBIRARAIIAERIC
RATITESY . IRAEARERSINTAME , BFEAH A T TR, &/Eﬁ‘u?&fw

BT RSET E1ES \FIHEKJ'EHTH&{@& BARFTER , BNAMUEXEEEBHR. MRFARIEMAFDR , FHEBEHNZK.
MR AR RAR R ATAREBT | B UK EBUT L RSN, RERATEESEM

U.S. GOVERNMENT END USERS: Oracle programs, including any operating system, integrated software, any programs installed on the hardware, and/or
documentation, delivered to U.S. Government end users are "commercial computer software" pursuant to the applicable Federal Acquisition Regulation and agency-
specific supplemental regulations. As such, use, duplication, disclosure, modification, and adaptation of the programs, including any operating system, integrated
software, any programs installed on the hardware, and/or documentation, shall be subject to license terms and license restrictions applicable to the programs. No
other rights are granted to the U.S. Government.

FERETIELRA T EEFME S BN NN —REMMIF RN, ERMEY BT EAFERRIUEERBRANRGY , UARNNMIF LY , HbhaEmEs
FEASGENNBGS, MRERKNRMUENERARESERA , RANGERBTAEYNICTHERE  AEEH, TRATHEHBRRSERARETREE
M. ST RSB FAUE A E AR SR A ATE I —YIHRKERE |, Oracle Corporation & H M BARMA .

Oracle 1 Java /& Oracle FI/skER BAR MR, HMLHRITERE BB BHNER.

Intel #0 Intel Xeon 22 Intel Corporation ETAFEIEMEFR. FiH SPARC B#R42 SPARC International, Inc E‘]féﬂ%‘ﬁ&iﬁﬁﬁﬁ FER AR BRI AL EF .
AMD. Opteron, AMD ##xrEAK AMD Opteron #i#r2 Advanced Micro Devices HIBIAREREMEAR. UNIX 2 The Open Group E‘]/iﬂﬂ‘réﬁr

RGBT R T VIRIE = A NS, RSN ARSE LRSS, FRMRFHMES. RIEES Oracle ZTHMNM PN AITHE , BRIXTH
=AWE, EEHRS |, Oracle Corporation K H EAS] BARFR A AIBEMFLRMMRIE | FARMEABEMER(E. RIEEM Oracle LITHMN PN AITAE | &
N TFRESERE=ZANE. TR RSATERREIAHKL. RAZIRE | Oracle Corporation & HM/EARMAR R,

AR lAl

A% Oracle XA ijlaIMAIA&YE | ¥&i/718) Oracle Accessibility Program W3 http://www.oracle. com/pls/topic/lookup?ctx=acc&id=docacc,

%18 Oracle X#¥F

MR T XHFARE ) Oracle & A ai@3d My Oracle Support K15 FX ¥, HXIEE , ¥EVIIa) http://www.oracle. com/pls/topic/lookup?ctx=acc&id=info ; ANRAENTH
45, VEVIE] http://www.oracle. com/pls/topic/lookup?ctx=acc&id=trs,


http://www.oracle.com/pls/topic/lookup?ctx=acc&id=docacc
http://www.oracle.com/pls/topic/lookup?ctx=acc&id=info
http://www.oracle.com/pls/topic/lookup?ctx=acc&id=trs




B

Lz 2P = TR URRRUUURRRSRRR 11
(O LYo 1Y Y o 1T 1 13
1.1 STHFH OPENMP HITE oot 13

1.2 ZRSTRUEETRZATE ©oovoveeeeeeeeeeee ettt 13

2 GRIFEFFIBELT OPENMP FBFF oo, 15
2.1 GRIBFZVETIL oo 15

2.2 OPenMP FRERZAEE ..o 16
2.2.1 OpenMP FEAF BT AFIEREE «oooeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 16

2.2.2 Oracle Developer Studio FREAE ..., 18

2.3 HERRFIMERER/IN oo 23
2.3.1 BRI oo 23

2.4 OpenMP JETTEFBIFR ©oooveeeece e 24
2.4.1 omp_set num threads () e, 24

2.4.2 omp set schedule () e 24

2.4.3 omp_set max_active levels () e, 24

2.4.4 omp_get max_active levels () e, 24

2.5 KBEFNDHT OPENMP FEIF oot 25

3 OPENMP BREFF TR oo 27
3.1 OpenMP BUTAERY e, 27

3.2 FRBIHRE T TR oo, 27
32,1 OMP_NESTED vvvveeeeeeeeieiuetrereeeeeeesssesstssseeeeeeassssnanbnseeeeeeesssnnnnsnnseeeens 27

3.2.2 OMP_THREAD LIMIT .uvvviiiieeeeeiiiuitiieeeeeeeaeaeeusteseeeeeeeessesnssrneeeeeeaeeaanns 29

3.2.3 OMP_MAX_ACTIVE LEVELS ...cuvvviieieeeeeeeieiiiiieeeeeeeeeeeeiitetee e e e e e e e eennens 29

3.3 HEHREIHMTXIEF A OpenMP ZITEIBIFE ..o 31

3.4 BFRERBREIITIRER—IZIR e 33



B

4 0penMP {EE A I e 35
4.1 OpenMP {EEAEIERERY e 35
4.1.1 OPENMP EFHUIT oooveeeeeeeeeeeeee e 35

4.1.2 0penMP EEZERY e 36

4.2 0OpenMP BEEIRIR .o 36

A3 AEFAEIETRE e 37

A4 (EE TR 39

A5 G RE eeeoeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee 40
451 FTAEBARBEBIBIER oo 42

4.6 {$F8 taskwait F taskgroup [E2B1FSF oovoiiiii e 43

4.7 OpenMP ZRFETEZEZETM ..oooveeeeeeeeee e 45
4.7.1 Threadprivate FIZFREFEHER oo 45

4.7.2 OPENMP S .vvvvrererireiiririrereeeresrererrererereeeaererrerrrreaereaerea————————————. 45

4.7.3 SFHERREHEEIS B e 46

5 AR (BRAEFIEME) oo 51
5.1 AMEZEEBTEMIIR ..ot 51

5.2 OMP_PLACES F1 OMP_PROC BIND .....vvvvveeeeeeeeiiuireieeeeeeeeeeeintareeeeeeeaeeeesnsaneeeess 52
5.2.1 %) OpenMP 4.0 FFIAFEIRERME oo, 53

5.3 SUNW_MP_PROCBIND ....coveveieeieee et e ee e 54

B S B T T . oo 55

6 BN AT EIIIERRIT oo eeeeeee ettt 57
6.1 AT EVERITMIIR ..o 57

6.2 BENMEERIEEIETEE A oo 57
B.2.1  AUTO FA] oo nnna 58

6.2.2 default( @UL0) TF/H] wurreeereeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseeeeeeaeaeeeaeasaeeeanannees 58

6.3 parallel FIERIERIRFLI] ..o 58
6.3.1 parallel MEFAREZERERBII ..o 58

6.3.2 parallel #EFHLARVERITRIN oo 59

6.4 {TEMIEFRFFEAERVERITILI «ooe e, 59

6.5 KT EFNAEVERITITULET ©oooee e 60

6.6 15BN VEFITIIBRE] oo, 60

6.7 BWEBEIMBEER G R e 61

6.8 BEFNAEVERIERIRG o.oeeieeeeeeee e 62

P (2 1 i T 69
7.1 PERBAEEHMIIR o s 69

6 Oracle Developer Studio 12.5 : OpenMP API F§ F¥5Rg « 2016 £ 7 B



B

7.2 (ERERIBAEETNRE oo 69

7.3 {FERERIBAS EE AT BIBRE . veeeeee e 72

8 BB E IR oo, 73
8.1 —EEEHIMEBETEIN oot 73

8.2 BB A T e 76
8.2.1 AR 2 oo, 76

8.2.2 B T e 77

8.3 Oracle Solaris OS YBIETNBE ..voeooeee oo 77
8.3.1 PNTFENIMAL «ovvoveeeee et 77

8.3.2 B R/ AT oo 78

9 OPENMP SR E S B T A oo 79
9.1 OPenMP PITEREEY L. oot 79

9.2 OpenMP PIBBIZEIAER .. oo, 79

0.3 R B R oo 80

9.4 OPENMP FBHRFEL oooeeiieeeeeeee e 80

9.5 OPENMP FATE ...oooiiiiieice e 81

0.6 AN BRUPE (BRFEFIEME) oot 81

0.7 FOMaAN [ oot 82
9.7.1 THREADPRIVATE FEZ woooioee oo, 82

9.7.2 SHARED T oueet ettt ettt ettt 82

9.7.3 JELTETEETE N oot e 83

R | et 85



Oracle Developer Studio 12.5 : OpenMP API F§ F¥5Rg « 2016 £ 7 B



ZNe]

Bl 1
% 2
% 3
B 4
% 5
% 6
%7
% 8
%l 9
%l 10
#i 11
% 12
%l 13
%l 14
%l 15
% 16
B 17
1 18
%l 19
%l 20
B 21
%l 22
%l 23
% 24
% 25

BREFHATIRIETRB oo 28
TEFFATXIFBAH VIR OpenMP B4THBIFR ..o 31
(F ST EIEIHINIREN oo 38
VEBMESVIEELZITE 2 oo 39
VLB E] 5 R LR TS B depend T woveeeeeeeeeee e 40
BB AR EIHAEFZRAT S depend F/a) woeeeeeeeeeeeeeeeeeeee, 41
TASKWALT ZINTF ooeeee i 43
TASKGIOUD ZINTBI] weviiiiee et 44
OpenMP 3.0 ZHTBIBI D «ooeoveeeeeeeeeeeee e 45
b2t 5 6 = T = - R 46
HERREIRE © SIFIIERA oo 47
12 == 7 N1 7 SR 48
BB < BIFIIERA oo, 48
— A B A R R e 52
— MBI MEELTR oo 52
{EF -xvpara KEBEBSNMAE/ERBREER .. 61
{6 -xvpara BT EENTEFEREERIE oo, 61
{F/ er src BIRRIBESAEIERISIEMEER ..o, 62
WiEA BT EFIBHLE I E YR oo 63
QUICKSOI TR v 64
BETREEIEBIRBI vttt 65
{85 single Fll task FIEAOTRBY oo 66
1 task A0 taskwait FATEBOTRD ooooeeeeee e 67
{1 -xvpara B TER A . oo 70
PERIIEEEIRIINGI oooeeeieeeeeeeeeeeeeeeeeee 70



10 Oracle Developer Studio 12.5 : OpenMP API F§ F¥5Rg « 2016 £ 7 B



A

= HER - /148 Oracle Developer Studio 12.5 C, C++ I Fortran @i 28 ST
OpenMP API f4314

» BINEE - MRRFITRE. RGITRE. MM, TR
» BEMIR - WEEK . RETERIARAZ AR = 5hse N

PR

BRI MR B AR T RE SR BTIR , AT AU Pk S

FR1F : http://docs.oracle.com/cd/
E60778 01,

KA

ETDL{Ehttp://www.oracle.com/goto/docfeedback_tﬁ%ﬁ¢¥§9éjgjt$§ﬂq5iﬁﬁo

fERASTRY 11


http://docs.oracle.com/cd/E60778_01
http://docs.oracle.com/cd/E60778_01
http://www.oracle.com/goto/docfeedback

12 Oracle Developer Studio 12.5 : OpenMP API F§ F¥5Rg « 2016 £ 7 B



OpenMP API &j41

OpenMP [ FFEFF%E (AP) RS ZITEAMNE . FENMARARSETRN—D
BTYREZSFIEREFN B TRIEEE., OpenMP ALSEE“OpenMP (K RLEMHRZ
ERR"YSIF AT,

OpenMP API 2 fT4 Oracle Developer Studio 4gi¥ 28 KT FHITIRFTAREY,

1.1 X# OpenMP #3G

AFMAAT EIE OpenMP API FITEARA 4.0 (FEAF A OpenMP 4.0) K
Oracle Developer Studio SRELFT4FA A, FJRATE OpenMP B 7 Muh http: //www.
openmp.org TXENZHE.

¥ - AT 1£ Oracle Solaris ¥ & _LHERIFERENTIEE |, BHREEEITHRASE LER
BT =FTHRAH OpenMP 1zfTHSE 1ibmtsk. so,

7 % Oracle Developer Studio 4mi¥ 28 X 1ThR & E OpenMP API SKIEIE #T{5 E R #E
Oracle Developer Studio [ ]/ EFXE , BHEA : http://www.oracle.com/technetwork/
server-storage/solarisstudio,

7E - WA AThREG Oracle Developer Studio 523 #F OpenMP 4.0 I3, 182 , MIEERL
TILRA

» X SIMD M. {BZ , SIMD MERGESHEREM SIMD 154,

. g%&%*ﬂiﬁo BR , BRI EINRE LT, E—TBRREEENKR

1.2 AR ARE

ANELHRBTETTHIRMASHLE C, C++ 8K Fortran 1543k,

% 1 % OpenMP API & 13


http://www.openmp.org
http://www.openmp.org
http://www.oracle.com/technetwork/server-storage/solarisstudio
http://www.oracle.com/technetwork/server-storage/solarisstudio

1.2, AREALAE

FES -] FHME R e,

FEAFHF |, "Fortran" 23§ Fortran 95 755 #1 Oracle Developer Studio 4gi¥2%
f95(1).

EAFMH , KiE+54"H "pragma” E#fEH, OpenMP 1542 REF RIGARNEEF

B BTErmEMEMETRATEE. IEBARE C. C++ =X Fortran EEFM—HBS , 1R
TRIRERIERAR , TRES AR ESKTE.

14 Oracle Developer Studio 12.5 : OpenMP API F§ F¥5Rg « 2016 £ 7 B



2.1

Ymi¥Fz1T OpenMP F2/F

AENARFLZEMANEITANEE , XEEANE E S #IR{EF OpenMP APl IFEfF.

Y 25 15T

Z(F A OpenMP #54SINB K FHFATH, , E{EA cc. cC 3k 95 YRiE2TEI - xopenmp LiF
FEF. 95 YmiF23HS -xopenmp 1 -openmp fEA[E] MIA#HER .,

-xopenmp ARTEIRR T AR FIH AR -T2,

-xopenmp=parallel

J2F OpenMP 54#01R51,
-xopenmp=parallel BIE{KAIHKEFAIR -x03,
MRIRUEINET -x03 , NERF[LHRUEKIIREE -x03 FAHEE,

-Xopenmp=noopt

JEFR OpenMP F54H1IRS.
MRIRUEINET -x03 , MmF[RIRFAE.

BNRAEF -xopenmp=noopt FAUKF BB FET -x03 , 40 -x02 -
xopenmp=noopt , Mmi¥FSk HEER.

MRIZHF{ER -xopenmp=noopt FTEEMMEA , N<IRA] OpenMP F54
FHARIMIHATHRER | BRRITHRI.

-xopenmp=stubs

X FFIEm,
{XFRF C #1 C++ 72FF :

OpenMP ##EHFE R A {ER AR A, E4FRA OpenMP 1=1THS 5l
FHEZBE OpenMP 3541 OpenMP F2F , EIESMF LA P R E(FF -
xopenmp EIR , FFEMEXFH M-S 1ibompstubs.a FEGERE, FIE0 ,

% cc omp_ignore.c -lompstubs

7 - RXHFRBTS 1ibompstubs.a F1 OpenMP 1Z{THTE libmtsk.so FH{T4E
¥  RAXEETRES SEESMOITA.

-xopenmp=none

M5t OpenMP H4RIIRRY , FHFEREHRMUEKT.

% 2 & YRiFFHIETT OpenMP F2FF 15



2.2. OpenMP HEA &

2.2

2.2.1

HEEUTHEMILRA :

WMRFIEMLSITHIEE -xopenmp , NEREITEN TmiF25 S KA -xopenmp=none (¥
Xf OpenMP F54HIIRA) .

BIRFESE -xopenmp {BANTH KEEFFEI , NYRIFZFS KA -xopenmp=parallel,

FEXE -xopenmp=parallel Y -xopenmp=noopt &% OPENMP Z2iE M A BB+

{H 201307L ({£ C/C++ ) , iR H{H 201307 ({£ Fortran ) , H 2013 &
OpenMP 4.0 FISEMEH , 07 2 A15.

5 dbx &k OpenMP F2FES , 1518 -xopenmp=noopt -g FH{THRIF , LLUSAEFD
VR ThEE.

FEREIRFLEEIER BB EYNMHES) , MARKBMTIReSRER
WHBREE.

XF Fortran , {£ ] -xopenmp. -xopenmp=parallel BY -xopenmp=noopt JFIFXRRK -
stackvar, SIS 2.3 77 “HEAFIHER K/ [23].

TEBIRA SR PR IFEERE OpenMP F2FET |, BAEZSMRFRERLSRFEE -
xopenmp,

¥ -xvpara IS -xopenmp 1EM—itC{F ] B/RE KETE OpenMP JrFZ[aBISmE
HEE BSNE 7 E ERERKRE) .

OpenMP HIEA =

OpenMP FSEE X T & T RATi5%) OpenMP BRFPUTHIMNEZE., BXRFHMMEE , &
27 http://openmp.org F i) OpenMP 4.0 35, B X7E Oracle Developer Studio H73%
I OpenMP IMRAEBHUER. , HEZ NS 9 = OpenMP KHLE AT AL,

Oracle Developer Studio IR #F5 2.2.2 F7 “Oracle Developer Studio #3748

=
2

" [18]FILEMA BT OpenMP HSEHIHAMIMELE,

7E - OpenMP F1 autopar FRFF IR BLFEHUE B MEIEZ O (B) , ST RN
HO¥) HEE, WBENTSET MIN (e 0E88032) .

OpenMP HEA BT MR E{E

TRNABT Oracle Developer Studio 5K OpenMP MEAEHIT AR HREE. 15
HE AR TEHEENEARAXAKNE |, fJURAXRESNEER.

BT E 1TH. REEFRE)
OMP_SCHEDULE BNSRA) OMP_SCHEDULE 8 EAIVA BBV R B A9ty
(static, dynamic, guided, auto. sunw mp sched reserved) Z— , N¥%
PEAZIMERE |, IERRERE (static, NEEHRKN) . R¥

16 Oracle Developer Studio 12.5 : OpenMP API F§ F¥5Rg « 2016 £ 7 B


http://openmp.org/

2.2. OpenMP HEA &

1TA. BREEFRE

SUNW_MP_WARN B A TRUE , BE BT YER sunw mp_register warn () JEARENA
BRER , M A SRR,

BNER A OMP_SCHEDULE FMRE A EFEEMIAELSE A static, dynamic BY guided ,
{BRFEE B A/ INATEEE , NERAEA/INEINT - 3T static , MEEHRK
I SFF dynamic # guided , BRK/[NA 1, ANRKE SuNw MP WARN 1XE A TRUE , B
FHEBITER sunw_mp_register warn () JEMEREES , M AEZEEHEE,
MRFERE , WEARAEE static (RIEEHRAN) .

7~f5) : % setenv OMP_SCHEDULE "GUIDED,4"

OMP_NUM_THREADS

BNSR K oMP_NUM_THREADS FEEMME N ZERY , NI&RMIMNELTE., MR
SUNW_MP_WARN B A TRUE , BE B3 YER sunw_mp_register warn () JEMENA
BRE, MR EEEE.

IRFEE B R TR SIFAEFRE , NI TRA TR -

" RBATEERMNNTRE , NEFREERREL , FEMSR sunw_MP_waARN
RE R TRUE , BEBILAR sunw mp_register warn () JEMHENESR S , M
EREEHE.

n RZPATEERNDTSAR , IFEAHERER | FERFEAFELRIT.

WMRARE , MRBLABIRES MEEZ O (D, MRS A 08)
BIEE , BEBUE NT T MIn (R 0E%32)

75 : % setenv OMP_NUM_THREADS 16

OMP_DYNAMIC

BNSRA oMP_DYNAMIC T5EHIEREAZ TRUE AR FALSE , RIS ZREA{E |
FR{E FRE{E TRUE. 20 SuNw_MP_WARN IR E A TRUE , BRE BT A
sunw mp_register warn () JEAFENERE , MEEHELHE,
MRFKKE , WHFERERAEE TRUE,

75 : % setenv OMP_DYNAMIC FALSE

OMP_PROC_BIND

4NERA OMP_PROC_BIND EE MBI Z TRUE, FALSE BEIZ S4B master, close
gk spread F1I3R , MIPAIETIREIR 372,

ﬁi%?ﬁ%%ﬂﬂéﬁﬁﬁﬁ!@] OpenMP {ESIRFRE—MIE , MINIETRETIR
ig i

MRFKERE , WHFREREE FALSE,

J~f5) : % setenv OMP_PROC_BIND spread

OMP_PLACES BN5R A oMP_PLACES FEEMIETTHERTTIASRIL , MIMIETREIR 372
MRFIRE , WHFREREE cores,
73 : % setenv OMP_PLACES sockets

OMP_NESTED BNER A7 OMP_NESTED FEEKMERE A2 TRUE ANE FALSE , NN ZBEZ(E |

I IR EE FALSE, ANSRHE SUNW_MP_WARN R E A TRUE , B E BT A
sunw_mp_register warn () JEAHENEERSR , M AHEEEE.,

MRFIRE , WHFREREE FALSE,

7~f5) : % setenv OMP_NESTED TRUE

% 2 T iR IHIE1T OpenMP 5255 17



2.2. OpenMP HEA &

HREE 1TA. BREEFRS

OMP_STACKSIZE WNSRA oMP_STACKSIZE TEEMER K ETEEAE , MK ZRAL{E , FERERRR
HE HF 32 uNHAREFAF 4 MB |, 3T 64 (uNFBAFEFAH 8 MB) . iRE
SUNW_MP_WARN & E A TRUE , BE B3 VER sunw_mp_register warn () JEMENA
BRER, M A EEEE.

MF 32 U FARER | MBI AR K/ A 4 MB ; XFTF 64 {ul 2 |
fR&{ER 8 MB,

75 : % setenv OMP_STACKSIZE 10M

OMP_WAIT POLICY AR ACTIVE 1T AR TERE. ZRF2M PASSIVE 1T AR LT —ER T REMITES: 2 Ja 1k
K.

WMRFIRE , WHFEREREE PASSIVE,

7~f5l : % setenv OMP_WAIT_POLICY ACTIVE

OMP_MAX_ACTIVE LEVELS | RMSR>A) OMP_MAX_ACTIVE LEVELS §EHMERNRIETEE , N 2% |
FERE FAREE 4. AN SUNW_MP_WARN R EE A TRUE , B BT
sunw_mp_register warn () JEENARSR , AR ELEEE,

MRAKRE , MERRREHE 4.

7~f5l : % setenv OMP_MAX_ACTIVE_LEVELS 8

OMP_THREAD_LIMIT BNSRK OMP_THREAD_LIMIT FEXEHMENE1IEEM , N 2MZE , 30K
fEFAfREE 1024, NRK sunw MP WARN RE A TRUE , BEET A
sunw_mp_register warn () JEAHERARSL , M AHEEEE,

MRFRE , NERERAE 1024,

75 : % setenv OMP_THREAD_LIMIT 128

OMP_CANCELLATION BNSRA OMP_CANCELLATION F5XE FMEREA & TRUE A2 FALSE , RN ZREZ
8, FREMEREE FALSE, FNRIE sUNW_MP_WARN IR E A TRUE , BREBEITHEA
sunw mp_register warn () JEAFENERE , MEEHELEE,

MRFKE , WHFEREREE FALSE,

75 : % setenv OMP_CANCELLATION TRUE

OMP_DISPLAY ENV NS5 OMP_DISPLAY ENV FEEMME/AE TRUE, FALSE F VERBOSE , NI Z2R&Z%
1B, FPREMEREE FALSE. FNRAG SuNW_MP_WARN R E R TRUE , SREBITIAA
sunw mp_register warn () JEAFENERE , MEEHELSHEE.,

MRFKRE , WHFEFREREE FALSE,

7~f5l : % setenv OMP_DISPLAY_ENV VERBOSE

2.2.2 Oracle Developer Studio #MEA =

AR HAIEZ ERE OpenMP F2fFHIRAT , (BE(IARZ OpenMP LG —HB5y. &
EE, AUNTHREEERENEARXA KNG, TUAXARETNEEA.

18 Oracle Developer Studio 12.5 : OpenMP API F§ F¥5Rg « 2016 £ 7 B



2.2. OpenMP HEA &

2221

2.2.2.2

2.2.2.3

PARALLEL

FNEEGRRFFHD , RE PARALLEL NE A EMNHERSIRE OMP_ NUM_THREADS PSSR AH
.

MR FIEZE PARALLEL F1 OMP NUM THREADS , RIS EA TR E FAERIRE.

SUNW_MP_WARN

OpenMP i={TH] ERES A H A RXAFLHE N OpenMP SR ES |, SIANDISHRERIR.
BAFRMERR. LY. REXENRETHFF.

I IEATE SUNW MP_ WARN 12 OpenMP 1z1THT FEA B IZETHE., AR SUNW MP_WARN
WER TRUE , IBITIRTERM stderr KPEHIBE. MR ZAREERERF FALSE , 15
TR AR LA MESIAE. TREEA FALSE,

NG

% setenv SUNW_MP_WARN TRUE

MRFEFEMR—ADEVRRBIEZEEEE  NETH ENE AR ESHE. BFT8
AR RECRIE M EIAR K

int sunw mp register warn (void (*func)(void *));

[E AR I E N S TS S

sunw mp register warn () . sunw mp register warn () FEAZNIEMENER$FIRE]
0, KM/EIRME 1,

WMRFEF M T BEIARER , BT R ARZOEMRE , B — MEHERAG RS
TEHENAA TR, AEIARFOREE , FERMRNEERABEY.

7 - M ESOEAFERFET |, % sunw_MP_WARN 1& & A TRUE ] BRIZITIKEHFH B RKE
OpenMP iZ1TH EREZEIBE. BEE , BITRKEELIEMEFRITHRITE.

SUNW_MP_THR_IDLE

=4 OpenMP F2FFHIEESESFLE (TW) B IETEFEASHFNEIENITA. TTIX

BAZEEE DL TF{E2— : SPIN, SLEEP. SLEEP(time s). SLEEP(time ms). SLEEP(time

mc) , A time B—/MEEEEMEE , S ms Fl mc BAEFE |, 5 EMA2A (4
AR, SRR . ARFFSEEBIRAL , WK BRERE R #L,

SPIN TEELFEAEFALIE (TH) SAEFEAFFN e, RHEAIS ¥ SLEEP 15
B LAFLARN S BIRAR, HAHAISEAG SLEEP TERLRARIE N\ ARERIR S B R Biedt S350

B,

% 2 & YRiFFHIETT OpenMP F2FF 19



2.2. OpenMP HEA &

2224

2225

2.2.2.6

REIT AR LT — R RIMIBER S R AAIRIRZS. SLEEP. sieep(0). sieep
(0S). SLEEP(@ms) F0 SLEEP(omc) EPE WK,

MR ERIZE SUNW MP_THR IDLE A OMP WAIT POLICY , N4 ZB& OMP WAIT POLICY,

NI

% setenv SUNW_MP_THR_IDLE SPIN
% setenv SUNW_MP_THR_IDLE SLEEP

PRI

% setenv SUNW_MP_THR_IDLE SLEEP(5)

% setenv SUNW_MP_THR_IDLE SLEEP(5s)

% setenv SUNW_MP_THR_IDLE SLEEP(5000ms)

% setenv SUNW_MP_THR_IDLE SLEEP(5000000mc)

SUNW_MP_PROCBIND

SUNW_MP_PROCBIND FRFAFE 7] T OpenMP SF24BiE 2 IE1EIE1THI ARG L AR 144K
2. BRRTTPURT AT SYPE SKILERMERE , (BRUMBK S NERIEHCEIE—RHLRIE
&S HMEETE., JoiERBHZE SUNw MP_PROCBIND F OMP_PROC BIND, IIRFKIXRE
SUNW_MP_PROCBIND , MIFRE{EA FALSE, BREZIEE , BSNE 5 & MFEHRHAE (&K
FERELME) .

SUNW_MP_MAX_POOL_THREADS

FEE OpenMP HBNIEFEMARAKR/N. OpenMP HiBIZFEE OpenMP 11T A1
KRBT EFITXIE BB TR AMEARR. BRI A RS VIRATE (BELFRE) BH
FREFERMENEMERE. MRBHIELEREANT , N OpenMP HHBENZFEME
HE , FHERBBEVIAERE ERELRE) PITHEFTXE. MRFRE  NEREE
1023, BXEZES , FSNE 3.2 7 SHBREIHMTERE [27].

VEIEE , SUNW_MP_MAX_POOL_THREADS FEiE R T#2FFEIFEA -~ OpenMP KRR A E |
1M OMP_THREAD_LIMIT 55E A TA2 A FHI3ER /= OpenMP S&FHm KM E. RA
B E SUNW MP_MAX POOL THREADS F1 OMP THREAD LIMIT , MM E 1R E BRI
{E. OMP_THREAD LIMIT F{EWASMEL SUNW MP MAX POOL THREADS FKHEK 1.

SUNW_MP_MAX_NESTED_LEVELS
REBREENFFITXBRRANE. NMRBEESNEENABITIHTEOR , RAXFHT

It FIESRAS. INRFIZE SUNW MP MAX NESTED LEVELS , MIGREE R 4. BXEZ
E8 ,FSN5E 3.2 1 B EFITIRE [27].

20 Oracle Developer Studio 12.5 : OpenMP API F§ F¥5Rg « 2016 £ 7 B



2.2. OpenMP HEA &

2.2.2.7

2.2.2.8

STACKSIZE

B’ES OpenMP HHBNEFERBA KN, ZINEREHEIHAERS B. K. Mgk

G (DAFRARFT., TFN., KFENHTIFT) WEE. MRFIEEFER , WERHRE
BN TF.

MRFEE , NXTT 32 RNV FAFERF | ke OpenMP MBI FEHEMK/INA 4 MB ; XHT
64 (U FAFERF , fh&{ER 8 MB,

R~

% setenv STACKSIZE 8192 <- sets the OpenMP helper thread stack size to 8 Megabytes
% setenv STACKSIZE 16M <- sets the OpenMP helper thread stack size to 16 Megabytes

BEE , NRFEEE STACKSIZE 1 OMP_STACKSIZE , NG B R E MM RIKI1E.

SUNW_MP_GUIDED_WEIGHT

WEMNEF , ZRFATHEER guided FRKEHRFRZK/N, SERAFEFR
¥, FHENBTRFTHIAER quided HERMEN. WRKRRE , WEREMNEFA
2.0,

W{FEF for/do ¥§4155E schedule(quided, chunk_size) F/allt , & ELKFTE KITIGIEER
ERUBRFEANBCLLEFR |, K/N—EHRBINE chunk_size , &fa— M RIIK/INATEE/N
TZ{E., SBEPIT—DERSR , REEKRF N, BERIREHRTUNBCALE, ST
chunk_size 7 1 DL , BN K/IMRIR K 2 BCRE R IR IASFZEURE R L5153
BC, —EB/INE) 1. XT chunk_size J1 k (IXE k KT 1) #IER , 8N RAK/NMNRIR
MEARIITHEEEREINTIRS  MEERERNDT Lk (RE—RERSN o X
FESE chunk size B |, ‘Z{EERE R 1.

OpenMP 1Z1TES FE Libmtsk. so fF AL T ARKITEE A guided WHERHEEIZR A |
chunk_size = num-unassigned-iters / (guided-weight * num-threads)

s num-unassigned-iters R {EFRPI RSB EMAETILAL,

= guided-weight /2 SUNW_MP_THR_GUIDED WEIGHT FMNEAEIEEMMANEF (AR FKik
BMELE , Uk 20) .
= num-threads ;2 T HITIEIISFEER.

2465035k , BREB—ME guided YEER 100 EAIEIR. AR num-threads =4 , /il
NAF =10, PPAarKNIERE :

25,18, 14, 10. 8. 6. 4. 3. 3. 2. 1...
B—AME , AR num-threads= 4 , IINAF = 2.0 , PBARKPNEE :
12, 11. 9. 8. 7. 6. 5. 5 4,4, 3.

% 2 & YRiFFHIETT OpenMP F2FF 21



2.2. OpenMP HEA &

2.2.2.9

SUNW_MP_WAIT_POLICY

REFEREHIEHREFPEFEIE (W) . ERELFEFREFEFESTHHN OpenMP
LIEITH, EXEEFRAG | §—IRIWNITHEB =FOlRE : et RZ). 1L A TE
22 R ZI SRR B 2 M e,

&iE ({EF csh B7R) T

% setenv SUNW_MP_WAIT_POLICY "IDLE=val:BARRIER=val:TASKWAIT=val"

IDLE, BARRIER Al TASKWAIT Z55E FTiZHIEFRF2IUN A X BT . I0LE 55 1FiE
7. BARRIER TSR TFETFEIEAL E4F. TASKWAIT $67E taskwait XIBEEfRE, EREA
KRBT HRR— val RE , (EFAXBET SPIN, YIELD B SLEEP SKIMAERFTAL

SPIN(time) TERE FFAFEAE L AL IR R 2 BTN BEd Z KAJiH), time RTIARTY, ZRak
W (DRI s, ms Bome FIR) . WRAIERE time Bfy , WERD. 2R SPIN K
time £y, FIRAFEAE ST R IFERIELE

YIELD (number) 8 ELAZTERAR Z BTG L AN FRSS ik ¥, kit H 4IRS /R |, &8s
TERERGOAEHIZTNBIXIEIT. tNR YIELD RN number %% , RINEFEIE (S0
WiFEa L,

SLEEP F5E S5 A2 N BP3E N\ KRR,

BEE , TRUREEIFE e EFEAM sPIN, SLEEP A YIELD IR E. & MREN
SEFRIES . "SPIN(0),YIELD(0)" 5 "YIELD(0),SPIN(0)" #B[F) , &% T SLEEP B{AL
BR{RBEK. 7EAMIE IDLE, BARRIER 1 TASKWAIT MR ENS , RAZMULLHN, “ZAME”
FMNFR | FAMEEFFREFEEARRNE , PARZMRERENANE. LT
I, Ok IDLE FERE T BIME. HF— 2 SPIN, BTANE SLEEP, Fh sPIN ESHIL
(BEFFRMmAM) , FTRAXE OpenMP 1z1TH FES BN FfIE.

% setenv SUNW_MP_WAIT_POLICY "IDLE=SPIN:IDLE=SLEEP"

PNRERSE SUNW MP_WAIT POLICY A OMP_WAIT POLICY , WU ZME OMP_WAIT POLICY,

NN

% setenv SUNW_MP_WAIT_POLICY “BARRIER=SPIN”
ERESFREIEE—EEY , EATRITB AR EXFE.

NI

% setenv SUNW_MP_WAIT_POLICY “IDLE=SPIN(10ms),YIELD(5)"
ERIE (TH) MZFEIER 10 B , SAREH LIS 50k , B AKEE,

NCTICE

22 Oracle Developer Studio 12.5 : OpenMP API F§ F¥5Rg « 2016 £ 7 B



2.3. FERRANHERR /N

2.3

2.3.1

% setenv SUNW_MP_WAIT_POLICY “IDLE=SPIN(2s),YIELD(2):BARRIER=SLEEP:TASKWAIT=YIELD(10)"”

FRITE (W) WEFERE 2 8, AeibA3Hes 2 0k, BRAKIR ; FERFIEALFAF
LA AV AINIR ; 1E taskwait RESFFRZFDILHALERS 10 X, BHAKIR.

HERANHERR KN

HACZ I AT R , ATREFREFSRARYENSBINENEE, WRE
FEHERRA R/ N/, ATRES BRI |, T SETTR /R BRI S B

IEEPITHREFF APITATEFAIAEAE (BRELRE) AP — Tk, £ 1init C
shell #5483 ulimit Bourne 8¢ Korn shell €540 B/ RER B VIIALFE (BEEFE) K
WK/,

F4h , FRFFHEA OpenMP BN FEH B O NS, EBEIDRIE (3kF)
LRI , (B TAEEEM—M, &FEWN private TEELFEWK EHITHEL, T
2 RNV FFER | HBNEFEERRERE K/NA 4 MB ; 3T 64 (N T2 | Bh&E{ER 8
MB. ¥/ oMP_STACKSIZE MMEAE R EHBIAFEHARI K/,

WBIEE , R -stackvar EMYRIF Fortran F2F¥sRHI7EHEAR T S BL/RE A2 %L |
MIFBRENREZNEE. XT{FM -xopenmp, -xopenmp=parallel B -xopenmp=noopt
WEHSRERNFERT | -stackvar AFRTNER, MRABRSIHNEARAR | S SBEKR
t. B DHHREREB K.

C shell 7= :

% limit stacksize 32768 <- Sets the main thread stack size to 32 Megabytes
% setenv OMP_STACKSIZE 16384 <- Sets the helper thread stack size to 16 Megabytes

Bourne shell 2% Korn shell 741 :
$ ulimit -s 32768 <- Sets the main thread stack size to 32 Megabytes

$ OMP_STACKSIZE=16384 <- Sets the helper thread stack size to 16 Megabytes
$ export OMP_STACKSIZE

SRR

ERIMBEAIRE |, B{ER -xcheck=stkovf J@iFssiEMYwi¥ C, C++ % Fortran F2/F, &
JRANT IR ¢

-xcheck=stkovf[:detect | :diagnosel

WNRFEE T -xheck=stkovf:detect , MBI HITIEE SR RIAH{E S IEFEFRAL TR
KIME KRR AR

% 2 & YRiFFHIETT OpenMP F2FF 23



2.4, OpenMP =1 THIIFE

2.4

24.1

2.4.2

2.4.3

24.4

WNRFERE T -xcheck=stkovf:diagnose , JIE T IR KREXEHE S KA IEAS N EN KA
FRFFIBITAR stack violation(3C) SRZWTEER. WNRSHMIEIERIGL AR , &M
stderr HIHERIBE. IRRFEET -xcheck=stkovf , XZFRAEITA.

B XK -xcheck=stkovf JHiF S IEMWELZEE , SN, cc(1). cc(l) 5% fo5(1) FMR.

OpenMP 1={THFIFE

$nn A A Oracle Developer Studio 4@iFZ54miFF2F B FLL OpenMP =17 EHBIFRA
7.

omp_set num_threads ()

BNSR omp_set_num_threads () MISEAZIERE , NZREAA. 0FH% sunw MP_WARN
BB A TRUE , BREIBITVEA sunw mp_register warn () JEMEARER , NP A H 2L

HE.

omp_set_schedule ()

Oracle Developer Studio 435E /] sunw_mp_sched reserved YHERIITAS static (AFEE
K/ HR.

omp_set max_active levels ()

MRNENFHITXIEF A omp_set_max_active levels () , MIZRGAR. R%
SUNW MP_WARN i&E A TRUE , B E BTV sunw mp register warn () JEHHEIAR S ,
MG & sy s

BN omp set max active levels () MISMARIEGEY , NZKER. ME¥
SUNW_MP_WARN Lﬁﬁﬁq TRUE , ﬁ%ﬁ WﬂJEﬁ sunw_mp_register _warn () /Eﬂﬂ@lﬂglﬁ y
N REHEERS.

omp_get max_active levels ()

AT AT R {ET L B A A omp_get max active levels () . JFAFKIR[E] max-
active-levels-var PNER %A E/IE.

24 Oracle Developer Studio 12.5 : OpenMP API F§ F¥5Rg « 2016 £ 7 B



2.5. B HT OpenMP 255

25 KEHMSH OpenMP F2FF

Oracle Developer Studio £t 7 JLF T REKFEENFAFAHT OpenMP F2+F.

dox BE—MREXNARATLR , EAFUZE ARG TREFNVRE R E EF LT
BIRAE. dbx $2ET —L82h OpenMP EHIFKITNRE , BlaNASHITHTE ; MithiX
1w shared, private # threadprivate &€ ; i B X TXEAMES XIGHNE
B URIRERRIESEH. BXREZIEE , B2 (Oracle Developer Studio 12.5 :
£/ dox VERFERF) .

RIS E— MR SIERBEERETRHNFEARKEEN TR, KNEIKES
FEAREIERD malloc () BREMERE. THEEHRIESIA. BRORBOREISE, £
FIRNES SR BIERNIHRNIDEE . ROAHKRAEER., BRRRNELE
%% HXEZ{EE , B3 (Oracle Developer Studio 12.5 : {XEEAHTE8 A F3E
) .

LREMHRERTRNS ZENAREFPHIEE AN ITA. A TRAERTER
OpenMP, POSIX £#2. Oracle Solaris Z&fEZ X LEAFHASMENN AFEF. BX
FL{ZE , 15%% (Oracle Developer Studio 12.5 : Z&FEAMT A $EE) . tha(l)
F libtha(3) FHMI.

MRENMTERE AT AN AR FMEREM TR, AT EAREA ARG HhA
MERERIE | FEEOREREL. WRAMBAAS . RRBITHESHMRERE. HeEn
Mrastefit T —FENT 7 % OpenMP MEBEITNBE , B2 OMP T, OMP &M
OMP Jr4fEE , UERNARFHAFAESINITENERNE. BXELZER , ES
%] (Oracle Developer Studio 12.5 : M£EENHTES) . collect(l) F analyzer(1) Fift
.

% 2 & YRiFFHIETT OpenMP F2FF 25


http://www.oracle.com/pls/topic/lookup?ctx=E71940&id=OSSDP
http://www.oracle.com/pls/topic/lookup?ctx=E71940&id=OSSDP
http://www.oracle.com/pls/topic/lookup?ctx=E71940&id=OSSCA
http://www.oracle.com/pls/topic/lookup?ctx=E71940&id=OSSCA
http://www.oracle.com/pls/topic/lookup?ctx=E71940&id=OSSTA
http://www.oracle.com/pls/topic/lookup?ctx=dsc&id=/app/docs/doc/E71993tha-1
http://www.oracle.com/pls/topic/lookup?ctx=dsc&id=/app/docs/doc/E71993libtha-3
http://www.oracle.com/pls/topic/lookup?ctx=E71940&id=OSSPA
http://www.oracle.com/pls/topic/lookup?ctx=dsc&id=/app/docs/doc/E71993collect-1
http://www.oracle.com/pls/topic/lookup?ctx=dsc&id=/app/docs/doc/E71993analyzer-1

26 Oracle Developer Studio 12.5 : OpenMP API F§ F¥5Rg « 2016 £ 7 B



3.1

3.2

3.2.1

XX £ 3 =
OpenMP X EFH1THRE
A OpenMP I FHTHAERIFHE.
OpenMP HiTAHY

OpenMP {£F fork-join (JRA-EHK) FATHRUTRE, SRRBZIFHTHEN , etz
BEBSRHM—LES (TREATA) WMEEFREMNATEE, BRI TENETE
BRI ELRE. TAERRERITHATROSF AR, MRENSRETRT HAE
FATIERRNLAE , EMSTEFHTROSRERISFIRA S5, UM REENAX
FRER , XELREMATABEAGET . TEARURSPITRFPIMTHEZ BRA AR
A, MHHBIERE NI AR M H AR,

OpenMP FHTXIS 2 [AIA] AEARERE . AIRZEAMBREIATIRME , MPITHREFHITEHN
PNE—PLEFE (BEIRE parallel MIEKZFE) AW, WREBREFIATIRE , NH
HAIUBE LML,

OpenMP 1Z1TI 4P — MEBIAFEM | &R ATEFHTEE, BEFRRIBT|H
ITHEIFERO S ZMERNEIEEN , GEFERRE X , PRI RETE |,
HAEAARN—EDS . RMPREE EBRENTRETE | BEAMENAIZRIS
B RER L EVERINE D, ATTAPITIHITEORN |, HBEREM AR ERbF,

BB FITIRE

AR ERITREFZ AN ERAIMNETE |, BT AA omp_set nested () BT
FERITHIEFITIRME. AN BT IEHiEF I TIRERN S FINELE.

OMP_NESTED
A[IBIT R E oMp NESTED FMNEAE R Gk AR EF I TIRIE. BRABIT , 2RHREH

1THRAE.

% 3 & OpenMP #EFTHME 27



3.2. ISHIHRE I TIRGE

AT RBIFRBREFHITHER B =R,

Bl 1 BEITHRIERHBI

#include <omp.h>
#include <stdio.h>
void report_num_threads(int level)
{

#pragma omp single

{

printf("Level %d: number of threads in the team = %d\n",
level, omp get num threads());

}

int main()
{
omp_set_dynamic(0);
#pragma omp parallel num threads(2)
{
report _num_threads(1);
#pragma omp parallel num_threads(2)
{
report_num_threads(2);
#pragma omp parallel num threads(2)

{

report _num_threads(3);

}

return(0);

}
ERBREFHTIREN |, fmFETHAEFSTEMUT (BFHFN) Wit

% setenv OMP_NESTED TRUE
% a.out | sort

Level 1: number of threads in the team = 2
Level 2: number of threads in the team = 2
Level 2: number of threads in the team = 2
Level 3: number of threads in the team = 2
Level 3: number of threads in the team = 2
Level 3: number of threads in the team = 2
Level 3: number of threads in the team = 2

EFRBREIMTIRENBER T ETREFRE RN TR

% setenv OMP_NESTED FALSE

% a.out | sort

Level 1: number of threads in the team =
Level 2: number of threads in the team =
Level 2: number of threads in the team =
Level 3: number of threads in the team =
Level 3: number of threads in the team =

H R e N

28 Oracle Developer Studio 12.5 : OpenMP API F§ F¥5Rg « 2016 £ 7 B



3.2 FHIBEFTHRIE

3.2.2

3.2.3

OMP_THREAD_LIMIT

OMP_THREAD_LIMIT FMREAERIREIEHIT] A TENMEFHEZK OpenMP L&FE8k., X—¥K
EAFENA (E) Z&FEK OpenMP iz1TH FEAIZE ) OpenMP HiBIZ&FE. fRETEN
T, TATENMEFHKERK OpenMP ZF2%0A 1024 (— M HIMAL RS EE A2 K 1023
A OpenMP HBNEFE) .

HAE , &A2t{NE OpenMP iz1THS FEAIEZ K OpenMP HBNAFRAM, Zih B2
ia (BRE) LRESmMAPREF B ARAEMLRE.

A0SR oMP_THREAD LIMITRE A 1, NHM&REME AT , FEMEFHTXKIEEHE—
SRR (VAR ELTE) IT.

PAUR R RE7 |, anRbHAEE RS REMNHENZIE | FITXIHTRELIKITR
DERHBNEAE. AR5 H) 1 “REIFTIRIERG] FRIAREME | RTHINETE
OMP_THREAD_LIMIT REA 6. {FTAFITXIEER A TIEsPRE TR HILIZECH 8 4.
B, EDFERS 7 MHBIZFE. AR OMP_THREAD LIMIT REA 6 , M
ZHE 5 MBI, At , IR EERFFITRSF P AN X% R] ETTIRREUITEK
RIFTEHENERE. DUTFRBIBR— /Nl BERILER.

% setenv OMP_NESTED TRUE

% OMP_THREAD_LIMIT 6

% a.out | sort

Level 1: number of threads in the team = 2
Level 2: number of threads in the team = 2
Level 2: number of threads in the team = 2
Level 3: number of threads in the team = 2
Level 3: number of threads in the team = 2
Level 3: number of threads in the team =1
Level 3: number of threads in the team =1

OMP_MAX_ACTIVE_LEVELS

MIRATE OMP_MAX_ACTIVE LEVELS AJ{ZHxEEsNFHITXISHKE A ZE. MRABBEEZ
MNEFRREPITHATEE, , NAZFHTXIBATFIEEMRE., RKRE , NHEAGRAE
4,

BEE  REZHMRTE(UEHHREENFITXIERRAIE | FHFACHEREFITR
. BERRBREFITRME , V0% oMp_NESTED WE A TRUE , SE WMIUE FISK{ELER A
true (IS EAF omp set nested () .

U HAIHARRRR AU 4 R EFHTIE.

#include <omp.h>

#include <stdio.h>

#define DEPTH 4

void report num threads(int level)

% 3 & OpenMP #REFH1THM 29



3.2. ISHIHRE I TIRGE

{
#pragma omp single
{
printf("Level %d: number of threads in the team = %d\n",
level, omp_get num_threads());
}
}
void nested(int depth)
{
if (depth > DEPTH)
return;
#pragma omp parallel num_threads(2)
{
report_num_threads(depth);
nested(depth+1);
}
}
int main()
{
omp_set_dynamic(0);
omp_set nested(1);
nested(1);
return(0);
}

DAt o8 0EPTH IR ECA 4 IFALE TABIRRD AT BEF AL LER . SKIREEREUR
THRAERGOA AN AR,
% setenv OMP_NESTED TRUE

% setenv OMP_MAX_ACTIVE_LEVELS 4
% a.out | sort

Level 1: number of threads in the team = 2
Level 2: number of threads in the team = 2
Level 2: number of threads in the team = 2
Level 3: number of threads in the team = 2
Level 3: number of threads in the team = 2
Level 3: number of threads in the team = 2
Level 3: number of threads in the team = 2
Level 4: number of threads in the team = 2
Level 4: number of threads in the team = 2
Level 4: number of threads in the team = 2
Level 4: number of threads in the team = 2
Level 4: number of threads in the team = 2
Level 4: number of threads in the team = 2
Level 4: number of threads in the team = 2
Level 4: number of threads in the team = 2

A0SR OMP_MAX_ACTIVE LEVELS IRE A 2 , REREAN 3 M 4 RirEF TSR A
SREKPIT. ATRBIBR—NTBERILER.
% setenv OMP_NESTED TRUE

% setenv OMP_MAX_ACTIVE_LEVELS 2
% a.out |sort

30 Oracle Developer Studio 12.5 : OpenMP API F§ F¥5Rg « 2016 £ 7 B



3.3. FEIREIHM TR A OpenMP 1Z1TH 4172

Level 1: number of threads in the team = 2
Level 2: number of threads in the team = 2
Level 2: number of threads in the team = 2
Level 3: number of threads in the team =1
Level 3: number of threads in the team =1
Level 3: number of threads in the team =1
Level 3: number of threads in the team =1
Level 4: number of threads in the team =1
Level 4: number of threads in the team =1
Level 4: number of threads in the team =1
Level 4: number of threads in the team =1

3.3 FE#HEFHTXEPER OpenMP 1=1TH5IFE

AR EREITXIEFEALT OpenMP 1z1TH 672

B omp set num threads ()
B omp get max threads ()
= omp set dynamic ()

®  omp get dynamic ()
B omp set nested ()
®  omp_get_nested ()
®  omp_set_schedule ()

® omp get schedule ()

set A RARINARLETBRINAL T E—RERABAETRER I FEFHITEE.
BRI HABEFRBE K FH AT,

get AMIREIFALAEMNE. SENSEBAPITHITBRAN TSR , A HM
AIEE A AR RACXELFRNME., YELFRREREIMTXE | FFRSPITHAFHFATXIS
i, AERRNERRE ANPITIRE FHTRIRZ B AT XIS E.

B 2 EFHTIE AR OpenMP 1Z1THSBIFE

#include <stdio.h>
#include <omp.h>
int main()
{
omp_set nested(1);
omp set dynamic(Q);
#pragma omp parallel num_threads(2)

{
if (omp_get_thread num() == 0)
omp_set num threads(4); /* line A */
else
omp_set num threads(6); /* line B */

% 3 & OpenMP #EFTHME 31



3.3. ZEREFTXIHF A OpenMP sZ1THI6IFE

/* The following statement will print out:

= S
NN
[o) IR

omp_get_num_threads() returns the number
of the threads in the team, so it is

the same for the two threads in the team.
*/

printf("%d: %d %d\n", omp_get thread _num(),
omp_get num_threads(),

omp_get _max_threads());

/* Two inner parallel regions will be created
* one with a team of 4 threads, and the other
* with a team of 6 threads.

*/
#pragma omp parallel
{
#pragma omp master
{
/* The following statement will print out:
*
* Inner: 4
* Inner: 6
*/
printf("Inner: %d\n", omp get num threads());
}
omp_set num threads(7); /* line C */

/* Again two inner parallel regions will be created,
one with a team of 4 threads, and the other
with a team of 6 threads.

The omp set num threads(7) call at line C

has no effect here, since it affects only
parallel regions at the same or inner nesting
level as line C.

ECE R S

*/

#pragma omp parallel
{

printf("count me.\n");
}
return(0);

}
AT RGBS T LR FF AT REF AL LS

32 Oracle Developer Studio 12.5 : OpenMP API F§ F¥5Rg « 2016 £ 7 B



3.4 HREMREITIRIEN— LR

1: 2 6

Inner: 6
count me.
count me.
count me.
count me.
count me.
count me.
count me.
count me.
count me.
count me.

3.4  BXRERBEFTREN—LRR

s BREFHTXOGRMB—FMEENTIL LR ZERESSENTES.
B0, BELCNEFBEMKFITIERNE , FFEK oMP_NUM_THREADS R E A 2. [EAT
BELRARGHE NMEHLTRE |, FEEFEERSIN/MEGERIERMNEFR FHRIT
17. RIFTUEA—REUERRMNMEGERE. BT BRBREFITERE , BDERAL
EROUNMEHERAE.

» BREHTXBASRBIZHERE , NG AT SHNASRIE. EYRE
OMP THREAD LIMIT K1 OMP MAX ACTIVE LEVELS BJFR%|{E IR pZFas , b2y
RARGRIEMEKIE,

» BREFTEORAIEMITSE. RIMNGBEAE B BRI TIRIEFE R3S |, BTERN
SNERER SIS FA AT A A2 B L EE N R AR I E FH T IR E B .
Fan , BEENFEFESMEFTIREEX ERAITEE. BEENASHE NI EH
%32 , FALEFEFRLBUMEFRIERMELREFRBIT. BE , SXSMNIHT
X3 AP EAE I XS IR TSR A BN SARVE N BIARALL | SHoMER3E
ITXIS(F LN E E e MRE , RABREFITXIgAT R MG,

% 3 & OpenMP #EFTHME 33



34 Oracle Developer Studio 12.5 : OpenMP API F§ F¥5Rg « 2016 £ 7 B



OpenMP {E£&-40 18

KEANLE OpenMP {I5ALIHERY,

4.1 OpenMP {E&-4b &R

4.1.1

EFANERER BT N AFEFRIFHTH , P TIERTRENEA MY , MG EE P55
8, while fE¥H—#¢,

OpenMP {5541 T

£ OpenMP |, BR(ESKEM task METEE , GMETREERFPIE—NE. R
REFRBT task M , MAEER—DFEF.

WHFRIBE task MIERS , AT RLERRIBI TS SRS ER BRI BB HRIT.
WMFIERPITIES , WHES SR EES YaTH TSR AT SR, Yards
REFELBES WZHFERE | FRITXEES , BEZtAT. BUTESHLIETRE
A EBYBENZAES RS AP RNETE.

5SS KBRARBPIT IR, RARBNAZELRENABEMEBRRNERERIT , WHES
HGBRE (tied) 1155, MRNRLTHZMEIENIT , MBAREREEIITESRBARARE
BB, NMESAIELBRE (untied) 155, BREBIT , EFALERE (tied) 155, vJRAUBS
1E task FELFER untied FAE(ESFERE AAELBRE (untied) 155,

AFSREEFAEREEITESXE , ERITH—EF. MREERESAHE
(tied) £% , MR—LABEWESREIPITEFES . MREERES AIEHE (untied)
5%, WARTAP BT RES R EPITRIES .

EFRERRBEEZMET , BENTHE :

» ERAEBRESFERZ EHRR
B task IZﬁ%ﬁE,ﬁZEE‘]ﬁE
®  7f taskyield Xigeh

%5 4 F OpenMP {E&-4H18 35



4.2. OpenMP $UEIfIE

4.1.2

4.2

®m  fF taskwait 3@
®  taskgroup XIZAKE
n FEFEFNER barrier XigiH

T {E M task MEFEE BRSSP , OpenMP HTEIENAB T AT S ML, fazt
I%5 2R FHATEISAE BRITS | BCEEPITHIEIBE! parallel MERA TS .
ER—MERTF , SN ERESHAELERE parallel MERNKMRIE, FMERESHAED
HAPARRNEFE , BAGE (tied) 115,

X FAEIBE] parallel MENAEMRNAARIES , MERELTLFZIRE HTEUEKRE
RIS BFENTR. F—AE , STEHTXBPERKEENES , BPERIEFEEN
FATRIEH KT — MR B A FIRIRE BT,

OpenMP {E&-25Y

OpenMP HISERE X T £ FRUES | F2FF AT RAE AIX BTSSRI ME S AR TF4H.

AIER (undeferred) £55- 25X FTEBTS , FLERPITHES ; Rt , £
HER (undeferred) {5 HUTTRRET , ERESBOHAE S, AR (undeferred) {£57]
BERAHIBE XIS NEFELEIIT, EJRESHIREE T , RERBERX ISR
ERENHMMEEHERIIT. ESPITRRG , ERESAERERIT. Fit0, if 74
FIXASKIELER A false KESEDE— /IR (undeferred) %5, FEXFHMBERT , ¥
HRATER (undeferred) 1155 , BIBZRZ{ESHNERFEVNE(E LUBTHHES XIS, EAS
if TRIMMESTTRET , A E YRES RIgHRIT.

5ZRIEIR (undeferred) {254 F , B3F (included) {5 B HIBENX{TS L FEL BN
1T, MASKIERFHERIT. HEEFHPITRINFEESEERISXSF ., 5RE
R (undeferred) {£5—#¥ , IE83F (included) EFHBPITTRRATHEFERIES , PIT
FTREASREEMES. 265K , B1F (included) {552 RA (final) E5HIFIN.

&3 (merged) 1% BIEHEUEME SHAE SIS KISHEIENE— RIS . R
mergeable FAIF/ET task 5% , BAEMKES AR (undeferred) (£ B1E
(included) 1155 , RISSINATRESIEHFE MG FF (merged) 1155, ARAEME T (merged)
1%, WARNATARIFEIBAIRE task 154 —#F.

& (final) 1% BIEAEHIHME FIMES B AR (final) A14FE (included) {£55-#4
1%, Y final FAIFIET task F&4H |, H final FRAIFRATSKELER A true B |, 4
MAHES R (final) 155,

OpenMP ¥UEIE

task FESKANTHIRRHZ RBIET A, XEFA A E EFHBHIEAIER

36 Oracle Developer Studio 12.5 : OpenMP API F§ F¥5Rg « 2016 £ 7 B



4.3. {25 RIEIR A

®  default (private| firstprivate | shared | none)
®  private (list)

®m  firstprivate (list)

B shared (list)

TEAEF AN shared FAPIIL MBI S| AR EEIERR) task MIENERMAES X

2,

XY TG4 private Fl firstprivate AR , AR —NHTFME , FFEAXT task MERXE
SR RIA A BT 5| RERR BT 63| RATE R, BENESMEN |, B LE
R EREFAH firstprivate &,

OpenMP HLTLA4RT FHT. AEFBITAEHFMET B3| BA EBNEIRL BN
XE

MEF S| AREEMBIELZ R ATLEUT B — « MsemE. BXMEsin

E. FFEXERMAMENBIRLZ BRI ; #140 , parallel for/do MEFRIEMRIEARE
ERTAYE. AR MERELZEBHENTERILALTEMETSI A , FHFEME

RBELZ BT AFIIHNEE, RARAMENIELZ BN E RIS T

i%ﬂfﬂ%l}%\ FAAMEMERIELZEN , FEREMENIIELZ BT AP

TE,

i - BRI E X ENEIELZ BIEAAN AT REHF AN B REM. ABEES
EHRERBELE BT A B MEAFMET S| ARTE L ERERE , MARRK
¥t OpenMP [ \HRE 1E FRISALIY .

4.3 (EFAIERA

AT CIC++ FRBISBAAN{T A OpenMP task Al taskwait 35418 HITH KA
.

EARFIT | FTXIEBBOMERFENIT. single KBRS BEP—PELREHITAR fib
(n) M print 384,

¥ fib(n) BEAASERPIMES (H task 1EHHER) . HP—MEFAA fib(n-1) ,
B—AMIEEF fib(n-2) , FEXLE BRI EHE INAE—2 BN A =4 fib(n) K B8
{. 3¢ fib(n-1) A fib(n-2) WEMABLHATERFIMES , IHMIFBELER ,
HEHE®RE fib () WS ENT 2,

BEEEA task 35S final F4), ANF final FAIFIAR (n <= THRESHOLD) SK{E

£5RA true , MARKYESTRARZ (final) (£55. PITRA (final) (55 AEBZIRI BT
B task MERAERAIE (included) MR (final) £55. HEASHN=98, .., 2/

%5 4 F OpenMP {E&-4H18 37



4.3. {25 REIEIRAG)

A fib () B, FAERBFE (included) 1155, XEAEHKHIBRIX LTS MEAFILRH
17, Nmg Mt R E (RS HTTSH.

taskwait IESAIHHRIEAA fib () MR —IEPAEBRKTMES BITE 1 §0 j fE
%) f£25t fib O RERREZBTE T,

HEE  BARE—MEIRENT single 184 (AMABHE—LFBAR fiv O ) 8
TR OISR ER S SHITAE BEHES TR T RES .

Bl 3 EREFITEEIRARL

#include <stdio.h>
#include <omp.h>

#define THRESHOLD 9

int fib(int n)
{

int i, §;

if (n<2)
return n;

#pragma omp task shared(i) firstprivate(n) final(n <= THRESHOLD)
i=fib(n-1);

#pragma omp task shared(j) firstprivate(n) final(n <= THRESHOLD)
j=fib(n-2);

#pragma omp taskwait
return i+j;

int main()

{
int n = 30;
omp set dynamic(Q);
omp_set num_threads(4);

#pragma omp parallel shared(n)
{
#pragma omp single
printf ("fib(%d) = %d\n", n, fib(n));
}
}

% CC -xopenmp -x03 task_example.cc

% a.out
fib(30) = 832040

38 Oracle Developer Studio 12.5 : OpenMP API F§ F¥5Rg « 2016 £ 7 B



4.4 (ESAEAKR

4.4 (EFHAEAR

OpenMP F3B3IH T OpenMP {58 AR FF I ST JLBUE SRR AR

1. A& (included) {E54 BUEILRI AT,

2. FEBTE (tied) 1155 AR X X4 B BIAFE B AR R DR EF TS DI &L
. RECEAT , RETRLERAEMHTGEE (tied) 5. BN, FLE (tied) 115
REEEAKFEMESHNFIMESH A S TAE.

3. NBEFEHESKRBIEZIHENASE TR,

4. UBNEFHAY if FARXTFAREIKELIRA false WHEERBEHEZ
BRI , AR R AT,

MR FEEKBEASESAER NEMER , WEFATEITE.
23R 1 1 4 2 OpenMP {5 N BIPATHIPIFME I

AR 2 BATHHIEHIISESL. 76 4 “REAESAEAR 2" |, {15 A, B C 24F€
(tied) £%5. PUTIES A REFEEHNIRR taskyield BIFEZE&EIHE S F X%
KEXHIBL. BT taskyield BEFAER , AHHITES A LR DUEREEIS

A, BCARITEAR(ES. BIR(ES B M C E(EStF. IRIBARE 2, PUTES A RE&FE
REEBITIES B, FA(ES B AE2EH AT, WA REEEAEES C, BAES C

215 A BTN,

WMREZFES ANRRAEMES B, WES A FISBEZINSFETTIAENES B Kih
X, BAREREHE TG ROIRKNS. Fit , AP HISESE%R. AR
2 WE MR B LIRS AL H IS B A .

WER , MR (LS C PHETIRAR , WRREFRIISR , X BT Rz
=

Bl 4 BEMESAELR 2

#pragma omp task // Task A
{
#pragma omp critical
{
#pragma omp task // Task C
{
}
#pragma omp taskyield
}
}

#pragma omp task // Task B
{
#pragma omp critical
{
}

%5 4 F OpenMP {E&-4H18 39



4.5, {5kt

45 (EHKEMH

OpenMP 4.0 HISENEAT task TELHK] depend F4) , A FRAISXHES A EaRHHE A
AR, XL RIERRIES Z EEMKRBRR. FERESEEBETE—ESXEK
F{ESH) OpenMP {15,

L {E A depend FAIFERE in MRELZERIN , £ AMMES K EMBLBIERNZEDSIAT
out 8K inout RIEEALZIFRA— IR B KIFRAESFHIMNBES . 1EFE depend FHF
FEET out BR inout MKGSETURNT , A RHHES K E A URIARNZEDSIAT in, out
8 inout MKRZAVFIZRF — N IRINE KFRRIES KN BIES .

T ERITRGIXTES RS T T 5.

Bl 5 WA E B RIERIES K depend F4)

% cat -n task_depend_01.c

1 #include <omp.h>

2 #include <stdio.h>

3 #include <unistd.h>

4

5 int main()

6 {

7 int a,b,c;

8

9 #pragma omp parallel
10 {
11 #pragma omp master
12 {
13 #pragma omp task depend(out:a)
14 {
15 #pragma omp critical
16 printf ("Task 1\n");
17 }
18
19 #pragma omp task depend(out:b)
20 {
21 #pragma omp critical
22 printf ("Task 2\n");
23 }
24
25 #pragma omp task depend(in:a,b) depend(out:c)
26 {
27 printf ("Task 3\n");
28 }
29
30 #pragma omp task depend(in:c)
31 {
32 printf ("Task 4\n");
33 }
34 }
35 if (omp_get thread num () == 1)

40 Oracle Developer Studio 12.5 : OpenMP API F§ F¥5Rg « 2016 £ 7 B



4.5, EFRHME

36 sleep(1l);
37 }

38 return 0;

39 }

% cc -xopenmp -03 task_depend_01.c
% a.out

Task 2

Task 1

Task 3

Task 4

% a.out
Task 1
Task 2
Task 3
Task 4

EABIF , £5 1. 2. 3 4 HEFR—IEAEFXIBHRFES , AHARREKES. £
% 3EMESF 1 2 FINBES , RATE depend TRITH a SXHRE 7 HRHME. HFIL
RS LM 2 5TlET , TOEARMES 3. B, 15 4 215 3HKNERAES , FEE
% 3 STl , TURAEES 4.

BEE |, depend FANNEIFRIFKIES. TEHERAE (4 6 B FIRAERKIES K
depend F4)") B/RT depend FAINEINIEFRAES HIBEIR.

Bl 6 B FIEARRIRAE S depend /7]

% cat -n task_depend_02.c

1 #include <omp.h>

2 #include <stdio.h>

3 #include <unistd.h>

4

5 int main()

6 {

7 int a,b,c;

8

9 #pragma omp parallel
10 {
11 #pragma omp master
12 {
13 #pragma omp task depend(out:a)
14 {
15 #pragma omp critical
16 printf ("Task 1\n");
17 }
18
19 #pragma omp task depend(out:b)
20 {
21 #pragma omp critical
22 printf ("Task 2\n");
23

%5 4 F OpenMP {E&-4H18 41



4.5, {5kt

4.5.1

24 #pragma omp task depend(out:a,b,c)
25 {

26 sleep(1l);

27 #pragma omp critical

28 printf ("Task 5\n");

29 }

30 }

31

32 #pragma omp task depend(in:a,b) depend(out:c)
33 {

34 printf ("Task 3\n");

35 }

36

37 #pragma omp task depend(in:c)
38 {

39 printf ("Task 4\n");

40 }

41 }

42 if (omp_get_thread num () == 1)
43 sleep(1l);

44 }

45 return 0;

46 }

% cc -xopenmp -03 task_depend_02.c
% a.out

Task 1

Task 2

Task 3

Task 4

Task 5

ELEFIF , (15 5 2% 2 IS AEES 1. 2, 3FHAHNALES. Eit, R
';?’;%eggg FRE|IFAMEINAZE (a. b, c) ,FF55F% 1. 2. 384 Z[EHIATFE
IR AR

RTAESHRBUE R BEA

HEEUTERES KBRS

depend FA]H] in, out A inout {KEGZLERVZPTIEERR/E , {BE in. out F inout
IREZETY R TSR, ENANERMESKBRNAEARNFEEER, 88
depend(in:a). depend(out:a) BY depend(inout:a) FARHES 9] BER] AEE XIHN
ERHEANTE a, heJsERATIAA AT E a.

MRER—(EEELSFRINAE if FAF depend F4) , Y if FRIKSKEKELER
A false B |, FHETTREIR K., UEMESBE if(false) FAIN |, BERXTHFHEFE
WIREESETRES X, , BEEAERRNES (BE if(false) FRAIKES) TTRA
1k, B, E5RAERFERESIFHOISEKBIBE 2T , TAAEZES. B
TEBEBXEFERZEHRETFAER , RIS AERFE=AEES

42 Oracle Developer Studio 12.5 : OpenMP API F§ F¥5Rg « 2016 £ 7 B



4.6. {# taskwait F taskgroup [EH{E%H

PAEIREARIER (undeferred) {E5 RUEF KRR, EIRANEZ it IERES T4
WRESRE. ERMERHET , TR SHA — taskwait ISAPAK,

" MEMES R depend TR ISR B LIRTERHE R RSB TF
?ﬁ%%ltt , BN2R depend FA)IPHIVIAER , EHHRIARTEEN T MR FESAAAI
P,

46 {¥FH taskwait F taskgroup [F)H{E5

PO PAE A taskwait 3 taskgroup 54 EH(ES.

WLLFRIBE taskwait MIER , YRATESLEF , HEEE taskwait KIBRTAERMFTE
FAESHERBITAL.

WA FZIBE taskgroup MIERT |, B FFIEHIT taskgroup XI5, 7E taskgroup XIER
B, YIS EF , HEBETE taskgroup XA 4 i AT TS R EH A FIMESIS
EFTBEMITALE.

JEEE taskwait 5 taskgroup Z BRG], {#FH taskwait , YR{ESFINEFHTEE.
{8 taskgroup , H¥AMEFNNFFFIE taskgroup PAMMFIS , BFEFXLTTFH
FIEFIMES. TERINREINET —EZRNES.

#l o7 taskwait {5l

% cat -n taskwait.c
#include <omp.h>
#include <stdio.h>
#include <unistd.h>

{
#pragma omp parallel

1
2
3
4
5 int main()
6
7
8 #pragma omp single

9 {

10 #pragma omp task

11 {

12 #pragma omp critical
13 printf ("Task 1\n");
14

15 #pragma omp task

16 {

17 sleep(1);

18 #pragma omp critical
19 printf ("Task 2\n");
20 }

21 }

22

23 #pragma omp taskwait

24

%5 4 F OpenMP {E&-4H18 43



4.6. {$F A taskwait F taskgroup [@H{F%H

44

26
27
28
29
30
31
32
33

Bl 8

% cat
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

#pragma omp task
{
#pragma omp critical
printf ("Task 3\n");
}
}

return 0;

taskgroup 751

-n taskgroup.c
#include <omp.h>
#include <stdio.h>
#include <unistd.h>

int main()

#pragma omp parallel
#pragma omp single
{
#pragma omp taskgroup
{
#pragma omp task
{
#pragma omp critical
printf ("Task 1\n");

#pragma omp task

{
sleep(1l);
#pragma omp critical
printf ("Task 2\n");

}

}
} /* end taskgroup */

#pragma omp task
{
#pragma omp critical
printf ("Task 3\n");
}
}

return 0;

BIR taskwait.c 0 taskgroup.c FIRAFLJLFAEE |, {BR taskwait.c £58 23 178
taskwait ¥§4 , M taskgroup.c f£5E 10 7B E{ES 1 F{ESH 2 19 taskgroup Fi,

EXFNFEFE | taskwait F taskgroup F§SFEH(ES 1 FES 3 HKPRIT ;
TEMNRERLES 2 FEF 3 HHIT.

Oracle Developer Studio 12.5 : OpenMP API F§ F¥5Rg « 2016 £ 7 B

ARz AL 1E



4.7. OpenMP JRF2iEZE M

4.7

4.7.1

4.7.2

TEfF R taskwait.c BIIBULT | 1155 2 & taskwait KIEPEZAFFAT RO AT A AIFR
itﬁ?;m%ﬁ%O A, 115 2 RIATE taskwait KIBKRBETA. FTAETHBIES 2 2
BEAEES 3.

S+F taskgroup.c , {E5 2 B1EF 1 FES , R{EE 27 taskgroup KIZHRA A,
F, |, 155 2 WMRAE taskgroup KIBKRETEA , REAREREIFEE(ES 3.

OpenMP 4gf2iFZ =N

ESLLIETREE OpenMP F2FE MR FTEM, AMTe—LEREBHSESFARK
YRAZ[A)E,

Threadprivate FIZF24EEHREE

LERBIESAE RN, KIS EEYRES HHZRLES—MES. &7
ABIREEFTH threadprivate XEHHMARFENEE (MLKREH) EEFAEK
RAETAABESB AR,

MREEHESFAGE (tied) (15 , MIREPITAESHEARESEFAESHEEEERE
F—%fE. Bt MEAESR , LBEECKARTFER. {82 |, threadprivate TEHHE
REAEY , REZR RS RHIAF MR F—MIES , IHSEREZENESZ a1
M threadprivate &,

WREFERMES AILEE (untied) 15 , MK EPITAEF LR RS EHFREFTH

SREAE. B, ZF2HAHM threadprivate FENEEAFHE R Z AN Z FEFRTRER
.

OpenMP &1

M OpenMP 3.0 JHi& , 8UAES A , MABRARENE., EMESHRBSIZ)E , T
EMEMEAH , A—EFBIIEES TRITRRS. (B |, critical MEMRRET
ETERNE IS,

BETYNMES E |, R ERPIETNAESMIVG., THIRFE OpenMP 2.5 JI5E , Ah7EFHF
TROHP B Ick R SEZFEFIF AP ARIRSINAFEAER. TR ES
REEVBREEMER. B , ZRFIRNFEREIENATE , FARKS ck BESFXEAZ
RS S XI5,

% 9 OpenMP 3.0 Z B4 B

#include <stdlib.h>
#include <stdio.h>

%5 4 F OpenMP {E&-4H18 45



4.7. OpenMP JRF2iE S =M

4.7.3

#include <omp.h>

int main()

{
int x;
omp_lock_t lck;

omp_init lock (&lck);
omp_set lock (&lck);
x =0;

#pragma omp parallel shared (x)

{

#pragma omp master
{
X =X+ 1;
omp_unset_lock (&lck);
}
}
omp_destroy lock (&lck);

}

XS HERRIIRAI S|

ESAILAS| BAESHEFMESIFE (ENAEIFE) KARPREIE. BTESHRPITIRES
BRI TR BAFIE , FIMESHTREEEAGIFRENMACAHE | AR
WEE (AMEESMES 5| BEMARUR) ZFRIT.

ﬁﬁaﬁa};ﬁ)\ﬁﬁ%%ﬁ%ﬁ , MELESSI A EN |, XEZXEMIEERT , ATIHHED
RBIFTIR.

£ 10 “HERREIE © S| AAIERF |, 7£ task MEFH i $5E A shared , (FFLVIA1E
work () BIFRRMEEAR S ECH | BORIAS.,

EHHPITUREATER | [F1EIEBAE work () BIFEEIRESS , 1€ main () FEFHT
Eﬁﬁ%ﬂﬂﬁ%ﬁﬁﬁ%&i&ﬁo BRET , S-S i B, BAVIR Y RTI AR
i ME.

KT FAZERRLER | BHHFE work () RIEESTRBTIRE], BT taskwait T5L4F
1E task MEZ FRTASCELLL B AR |, 206 11 “HEAR%RE « 5| FRIEM R R, 3& , BJRA
7E task ¥R i FEREK firstprivate TMANE shared,

%l 10 WEREUE © S| AAREM

#include <stdio.h>
#include <omp.h>

void work()

{

46 Oracle Developer Studio 12.5 : OpenMP API F§ F¥5Rg « 2016 £ 7 B



4.7. OpenMP JRF2iEZE M

int i;

i=10;

#pragma omp task shared(i)

{
#pragma omp critical
printf("In Task, i = %d\n",i);

}
}
int main(int argc, char** argv)
{
omp_set_num_threads(8)
omp_set dynamic(0);
#pragma omp parallel
{
work();
}
}
#l 11 HeRAE - 51 FLERS

#include <stdio.h>
#include <omp.h>

void work()

{

int i;

i=10;
#pragma omp task shared(i)
{
#pragma omp critical
printf("In Task, i = %d\n",i);
}

/* Use TASKWAIT for synchronization. */
#pragma omp taskwait

int main(int argc, char** argv)
{
omp_set_num_threads(8)
omp_set dynamic(0);

#pragma omp parallel
{

work();

}

%5 4 F OpenMP {E&-4b18 47



4.7. OpenMP JRF2iE S =M

TERLATRBIF | task #EF M) j 51 F sections MEFH j. ALt , EF5LAR) sections
T j i firstprivate B4 , iXEIATE Oracle Developer Studio F1 2 sections #i&
R EBIFE AR ) B A £

EFHPITIRERIER | FIFHISKAE sections MIERIBIEFIFEIRE /5 , 7E sections
Xig kBRI R AT, RTS8, AR REAN T HE RE.

AT BREMRNGER | EHRESIE sections KIBoREH & RERTHT , X T UBT
1E task MIEZ JEHEN taskwait 6K , 201 13 “E&R¥UE - 5| FIEM” FFT/R. 3%
£ | AJDATE task ¥ § FEREA firstprivate ANE shared,

Bl 12 BE - SIAAER

#include <stdio.h>
#include <omp.h>

int main(int argc, char** argv)
{
omp_set_num_threads(2);
omp_set dynamic(0);
int j=100;

#pragma omp parallel shared(j)
{
#pragma omp sections firstprivate(j)
{
#pragma omp section
{
#pragma omp task shared(j)
{
#pragma omp critical
printf("In Task, j = %d\n",j);
}
}
} /* Implicit barrier for sections */
} /* Implicit barrier for parallel */

printf("After parallel, j = %d\n",j);

Bl 13 ER¥UE « S| FIER

#include <stdio.h>
#include <omp.h>

int main(int argc, char** argv)
{
omp_set_num_threads(2);
omp_set dynamic(0);
int j=100;

48 Oracle Developer Studio 12.5 : OpenMP API F§ F¥5Rg « 2016 £ 7 B



4.7. OpenMP JRF2iEZE M

#pragma omp parallel shared(j)
{

#pragma omp sections firstprivate(j)

{

#pragma omp section

{
#pragma omp task shared(j)
{
#pragma omp critical
printf("In Task, j = %d\n",j);
}
/* Use TASKWAIT for synchronization. */
#pragma omp taskwait
}

} /* Implicit barrier for sections */
}/* Implicit barrier for parallel */

printf("After parallel, j = %d\n",j);

%5 4 F OpenMP {E&-4b18

49



50 Oracle Developer Studio 12.5 : OpenMP API F§ F¥5Rg « 2016 £ 7 B



5.1

L3RRI E LR

BEAEISHE (WARNSRERENM) | BFRBIERIRMERS | BFTPHRAREAEE NN
ITIRTHNETEN ERMARMEERTT  ABEIEMAIE. HAARE ET5HE,
M DB AR E 4.

AIRZRUPE I A E A A ESUEE NN AR etEsE |, AR« FHTXEE
QI;’_EEi'EZEZIZiEEEP R ARINBER AT BRI TS TR Z XIS A 5 3
ZEH,

BRGNS, W OFEHERERNEREH,. 8MEEas— 1 gzt
%l , M OXBE— MRS MEHETE.

1£ Oracle Solaris SF&_E , TATRMEF psrinfo(1M) 5434 o] FHREHLFE, 1 Linux
F&a £, TR /proc/cpuinfo fefitF KA A HEFENER.

LIRERGRE XN LSRR IERRNT | SR LR RS SRS E R E R (A ai—
PP HEFE.

L] OpenMP &AREILLIRFMLIE , ZATRAE R OpenMP 4.0 535 E oMP_PLACES
F0 oMP_PROC_BIND, B , &0 LA{EF Oracle 45 EMIF AT E SUNW MP_PROCBIND,
XWAMNETENFIRA. BXRNETENNA , ES NEE 5.2 777 “oMp_PLACES 1
OMP_PROC_BIND” [52],

i - AEF N OpenMP FMEALE(UEH) OpenMP ZFEHLBE (B OpenMP 1z1ThY
FERICRNME B LR , URZESIZNEENIZTE) . XWHRAERNTHE A~
éify%ﬁ‘]iﬁi MR B FLFZIRE] OpenMP #EEAR OpenMP =1 THIFIFE |, &R
SKOA R P&,

55 5 = ALERLIE (LFEREXME) 51



5.2. OMP_PLACES F1 OMP_PROC_BIND

5.2

52

OMP_PLACES F/1 OMP_PROC_BIND

OpenMP 4.0 3244 omp_PLACES 01 oMP_PROC_BIND ¥iEAF & 35 EF2 -+ K OpenMP
LN EEANIERS . X NIELTERELLESER. ovp_PLACES FITFEE 4R

K RNFTEMAIE . oMP_PROC_BIND FHTFSESBE RME (LRFERELMERIE) |, X
TRMEFE B AN EFE N BRI E . {URE OMP_PLACES A& SAYIE. BEFRE
OMP_PROC_BIND,

1R3E OpenMP HIST , oMP_PLACES KA RTIAR A T RIFZRIE Y — « TR —4A
B (L. MOSEEE) RinRaRSEERSsERNRmAES R, BEFER
<lowerbound> : <length> : <stride> FR/RAFRRA TSR , BT AEREFREIRE X
& : "<lower-bound>, <lower-bound> + <stride>, ..., <lower-bound> + (<length>-1)
*<stride>", AW <stride> B , X FHAITIEE. AR IRE OMP_PLACES , NIFRE{EA
%0,

Bl 14 — MBS —MEHETE

% OMP_PLACES="{0:1}:8:32"

{0:1} defines a place which has one hardware thread only, namely place {0}. The interval {0:
1}:8:32 is therefore equivalent to

{0}:8:32, which defines 8 places starting with place {0}, and the stride is 32. So the list of
places is as follows:

Place 0: {0}

Place 1: {32}

Place 2: {64}

Place 3: {96}

Place 4: {128}

Place 5: {160}

Place 6: {192}

Place 7: {224}

Bl 15 —MIEF MR EERE

% OMP_PLACES="{0:2}:32:8"

{0:2} defines a place which has two hardware threads, namely place {0,1}. The interval {0:2}:
24:8 is therefore equivalent to

{0,1}:24:8 which defines 24 places starting with place {0,1}, and the stride is 8. So the list
of places is as follows:

Place 0: {0,1}

Place 1: {8,9}

Place 2: {16,17}
Place 3: {24,25}
Place 4: {32,33}
Place 5: {40,41}
Place 6: {48,49}

Oracle Developer Studio 12.5 : OpenMP API F§ F¥5Rg « 2016 £ 7 B



5.2. OMP_PLACES F11 OMP_PROC_BIND

Place 7: {56,57}
Place 8: {64,65}
Place 9: {72,73}
Place 10: {80,81}
Place 11: {88,89}
Place 12: {96,97}
Place 13: {104,105}
Place 14: {112,113}
Place 15: {120,121}
Place 16: {128,129}
Place 17: {136,137}
Place 18: {144,145}
Place 19: {152,153}
Place 20: {160,161}
Place 21: {168,169}
Place 22: {176,177}
Place 23: {184,185}

%7 oMP_PLACES A1 OMP_PROC_BIND :XPINHMEATE4) , OpenMP 4.0 iR 72
parallel 354 {F M proc_bind F/A]. proc_bind FA A THEE ANTRHITIHITX I,
I FELASBE RIALTEZS,

A% oMP_PLACES F1 oMP PROC BIND FMEATE IR proc bind FAIMIEMSE | 55T
OpenMP 4.0 135,

5.2.1 $55%] OpenMP 4.0 2 FE B

AEA A OpenMP 4.0 HSEHH) 2.5.2 4% %) OpenMP £F2 BXME”,

YLLFRIREIIE proc_bind FRKFAITHIIER , oMp_PROC_BIND MMEAE AT HLFE
BEFUTERERS . R THERFE proc bind F/A) , N proc_bind FAIFEE ILPE
RIS OMP_PROC_BIND FEEMIRME, AFHEFENERIEMIER , SKIMASKH
EH A E.,

master ZF2 REEMERIEHERPATINEH AT NE NSNS BRI ST EEMRNGE. It
REALFHNENX , BENMERESBUELER(TSM place-partition-var PRIFB
#54)4r & (Internal Control Variable, ICV),

close ZF2 KEME RIR ISR PTG AT WL TE N BCRISEE R &AL ENVE. ik

BASEFRLENX , BENMRERESBSRALIERES K place-partition-var ICV, 401

B TIEATHRETENE |, P IEREEMEVES XTI ERE , ABRUT AR

HAFRPERENBENE -

n T<=P, FEBERXLRE (FIBRIFITHENLZLTE) BB ERIT. T8RS
B‘E/J\Eﬁéﬂﬁmﬁﬁﬁlzm‘F—Mﬁﬁimﬁ , DU | X AL B X3 T
£eE A Ae.

» T>P, §MIE P BEE S, MFEERMSIELRMEFE , K floor(T/P) <= Sp<=
ceiling(T/P), BT So MR (BIEFLTE) NECRIREKFEENME. # FKH S, MM

55 5 = ALERLIE (LFEREXME) 53



5.3. SUNW_MP_PROCBIND

5.3

54

BB ENXK T —MIE , DU | M ELRAE S X T5E S .
L P REEEERR T B, 45E A B AARLFEIESRILE X,

spread A2 XM RIR K B 2K —AH T MERBEM D HEIREFREMELES XK P
MuE., BXMBRAM , BEBLAXIBIATAFHX (MR T<=P) s PAF
X AR T>P) . R, B—MERE (T <= P) 5—4ALRE (T > P) HEEIENFH
X, SNSRI place-partition-var ICV FRENHFHX., HECATARRAMUESR
BRG] | EE LT EARREITREN TSR ERANVE TS, BERE
SECEM BRI IR TR -

n T<=P, REBEMESXFNATANFAX , HPENFoXAE floor(P/T) 41Nak
ceiling(P/T) MEZE. BN FAXHE—IEFE., TEARBAERXLENVE LR
17, FAEEEERNENFAX, T—IMEER SR/ DNIEESEE T FHEX
RISE—MUE |, DUZSHE | ARX EEFEM AR E 2 XS TERE S EC.

s T>P, KEBEWVEHXFNA P M FHX , BN FAXEE—ME. 810 FH
XHHHE S, MM SIESEFE , K floor(T/P) <= S, <= ceiling(T/P). #T So
NEFE (BIEEEARE) HEREEEREBEVENTFIX. B TRMN S, MBENEE!
T—MFoK, PUEH |, M ELRNREMEN X TRENAL. X4 P AgER
bR T B, SFEFH X R RASFEHEIIE L.

i - MRERD B LRI MEE N X BN , NEESE SRS, B0,

FEXM close SRIER T <= P i , tRELRENBEMENXFPE—MIBERSMINE |

PBLPMBTRER RS A EHSG]. FEXFERT , 432 1 SR TSV E L /Fr

B, B 2 pRERE L NEZ R E , DU, XHF | ATRETER DL T A LA

gg%/?itaﬁ']ii{ﬁﬁﬁlzmﬂiﬁﬁ‘ﬁo EXFMET , BB E S XHE— M E T a5
ST

SUNW_MP_PROCBIND

SUNW_MP_PROCBIND 2455 E T Oracle fHELIMEAE , AT HEESE. ATNHT
PR A B B A,

¥ - SUNW_MP_PROCBIND HA{EAIET L , RNZIEIEHLAIE ID |, OJRESSRIEHERFE ID
A, BREHEFE ID RERIESN | (BR2NMALSFERER. B0 , £ 16 #% SPARC
Rh  BHAFEIDAEAA 0, 1, 2. 3. 8. 9. 10, 11, 512, 513, 514, 515,
520, 521, 522, 523, {BE , ZiE4LIHESR ID 2L 0 FFkANELSE ., MRASH A
I HEFEECA n , NIELZEELMEZS ID 2 0, 1.n-1,

SUNW MP_PROCBIND FIA]BEEEFE :
» KES/NERFRE FALSE, TRUE, COMPACT X SCATTER, fl40 :

% setenv SUNW_MP_PROCBIND "TRUE"

Oracle Developer Studio 12.5 : OpenMP API F§ F¥5Rg « 2016 £ 7 B



5.4. S4MNESREHITE

= FALSE — OpenMP &FEEAGPEENEMALIESS . XERERE.

= TRUE — OpenMP &F2¥ AEIR A NGB E EIE TR, SBE N IATE (&2 EIETT
B FEARIB M BE IR (X — B AR RAFRE .

®  COMPACT — OpenMP A28 EE) A% _E R RESEIR AR FE £, COMPACT FoiF
SRERZHIESRRT , AMBHEIE BT

®  SCATTER — OpenMP &2 4B R T B HE&FE L. R E AT IERE
RIEFELHRNFT T,

»  JEREEER - F57R OpenMP SKFEN S8 RIRIRE RS 14258 1D, OpenMP £&f2
BB ARG ENE LR , NEBTEEEHE ID IR &R | E58ER) 28
ID A n-1 R HFEFEZ Ja , BEREIZZEE ID 25 0 FORE(FLAE.
a0 -

% setenv SUNW_MP_PROCBIND "2"

» BEWPHES N IEREHHSIE - OpenMP LA IAER A AGEE I A FIEE L
¥ 1D FHEMHEAE. BAERZE ID RNEEE Z Y IRRE ML,
TN LB EENEMEAE 2, — DA EINEMEAE 4, — N AT ENR
AL 6 (WREMT 4 MEAR)

% setenv SUNW_MP_PROCBIND "2 2 4 6"

» BEFF () DRI IERES - OpenMP A2 UEM A RSB E R E—TEEN
IR | WEELSE—1EEE ID Fk. UBEZNE1E ID 4R, HF— 1R
INTFRETHEZANBE, BAERLZE ID RS ETUE NI LR,
a0 -

% setenv SUNW_MP_PROCBIND "0-6"

BSR4 sunw_MP_PROCBIND FEEMMETTH , BRE NRATHEEE ID o3k , BHIsERIB
BEHREFBLIEIIT.

2R OpenMP SFRMAT 7] MR AFAFE M , Nxt TR HLRE , HZA
OpenMP ZFRGPEEIEA]. XFHMELLATREL I ERER SHEFE.

5.4 SREHREHITIEE

IS & BB TS AR E AN AT RSN EN—E0 . IR & A VP 3HFZSP
TRV RS | TAERANPIEZS, BSR4 |, ATRAFE Oracle Solaris & _L{E M
psrset(1M) SRAIFESF , BETE Linux P& _L{E taskset @54, H¥HT , LMIRRHPEARE
FBAE Linux _L{F R taskset dp&FEEHIAL RS £,

55 5 = ALERLIE (LFEREXME) 55



56 Oracle Developer Studio 12.5 : OpenMP API F§ F¥5Rg « 2016 £ 7 B



B Shif € 2 £ HI1E R

i OpenMP A& 73| A BEREURE Z BIEME RIRAMEERIN. AENARED)
T E AL EREREL.

6.1 MEXEFREHIL

£ OpenMP 2/ , &2’k OpenMP #MiEF 3| SN A EMEERIE. 8% , "Bl

PIFR T IEZ — R EMIE T FTS| A EBRERE. wEARERBELZRIETAER
PR ERIERIS , SREMIF ARG OpenMP 4.0 HISE5E 2.14.1 RSB Z BN

BN AH XIS ESIEAHE BN, BXRBELZRUENESER 1§
£ 0, OpenMP 4.0 AFEAIZE 2.14.3 T HURHZF BIET A",

BAMEXEERBNIRIFEZR , MASZLHE , THEXN T REME KT
5. ME , BIEHZEHANFTREL A —LEIMILER. task 51BN T #hE /E IS
AR IRMERIMER .

Oracle Developer Studio 4@i¥2% 33 B shifE (ERETIRE (FRABSWHEERIR)
FREFATHEEAMELENERIE. 1B BaMEERISTNRE | JmiFa R AR
FRRYeR{ F— LR RENL NS A E AL E 1 I

ERERZATIRT , BNHEERITNEERREM T parallel MEFHAE. LFTK

Oracle Developer Studio 425 B 3hfE (EFIRDIBEREEY RET task MiEH 5]
ARRETE.

6.2 BT EREEIETTE A

EE B EEEREThEE , B  auto BUBERIEF AT IS E EMEERIBHAE
2ai{F  default( auto) F4A), XFFTi%EERRE Oracle Developer Studio Xf OpenMP
GIE = NET

% 6 B B3MME L ENIERE 57



6.3. parallel MIXERIVERIHALN

6.2.1

6.2.2

6.3

6.3.1

__auto )

¥&7% :  auto(list-of-variables)
X+F Fortran , 3% AuTO(list-of-variables)

__auto FAAJLABINLE parallel 354 (43FF parallel for/do, parallel sections #l
Fortran parallel workshare $§4) 3 task 5§44,

parallel 3% task MIEFH) __auto FAIFERImIFZS B AEMEFIEE LT ERERE.
(BEE. auto BIEIMANTRIZ) .

WRE __auto FAPIEE T XE , RABAERMHMBIELZ B FATIEEAXE.

default(__auto) A]

V&% @ default(__auto)
X§F Fortran , #1352 DEFAULT(__AUTO).

default( auto) FA)A]JRAHINAE parallel F§4 (43FE parallel for/do, parallel
sections # Fortran parallel workshare $§4) 3X task F§4/.

parallel 3% task MEF ] default( _auto) FRIFERIRIFZS BIMEMET S| BB
REEAEEREREBF A+ EXME/ERIBN T ERERE.

parallel #43& f{E FRsEALI

EBEHEERIZHRIBERAT |, fWiFSNAARTHRNARHNSKEGRE parallel MEFAE
BRERE. XLEHNAEATH OpenMP fMStlaXE/ERBWATE , T ELE
for/do EARIEHN RS T E.

parallel MEFIREZLEKERBHIN

FEEINHE parallel MIET S| AR ISEME SESTAE (E ISR ERER
B, JRFSSSIRA T FARIELAT ALY Ps1 - ps3 SRAGE A EMIER.

58 Oracle Developer Studio 12.5 : OpenMP API F§ F¥5Rg « 2016 £ 7 B



6.4. (S METIREZEMIERBHN

Ps1 : SFTLAFHAT parallel MERARMS , MRIEXMEDFEATELRL2SHE
TE?*FH%}E , ML ERERISISBE A shared,

PS2 : BIRIEPIT parallel MERFNEIET , TEBALENGHARB—Z%
FREZE , M2 = ERISIAE R private, AR AT A ER1ERIBMEE A
private , FEZFZ2HZBEEN (EFHITHEFTEN) |, TIHMIENR parallel for/
do BY parallel sections , N¥HEAEREMBE A lastprivate,

PS3 : AR T LURAIK PR FERTE |, W2 ERERIRIHE R
BREFEIRIELTYM reduction,

6.3.2 parallel FEH $AK/ERBALRY

PAL : ST TARPPITHATMERLIEM S , MREAMEFEABARLSBIES
FAETE | KRB FISARE A shared,

6.4 {EFMETIREZERERBAN

géiﬂ]@ﬁ{’ﬁ}ﬂiﬁm'fﬁﬁ? , RN AAETHABIMARIAE task METIFELE
YRR,

7 - FEHL R 4THRE Oracle Developer Studio & , {1550 B S HfE {E IS ThBEAR AL %K

4,

EEIRTE task MEF 3| AR EMIHE TSR HE /EARNIr 2L EMMERIS
B, SR RN IRNFARIERNIN Ts1 - TS5 SRR BAERER, XL NAERFH
OpenMP HISEFE T fEFISIALE | 40 parallel for/do fEMHIEIA ARSI ZE.

TS1 : MRAEMNFERIE task MEFHRE , FAEBIFXL task MEK) parallel 14
B R , MBS EEMERIRIHEA firstprivate,

152 : MRTENFAALSBEUESFH , AT ERITESMARZEE , NAs)

B ERIVERISIBE A shared,

153 : MREXENFERAESBEIESRA , FHEAE task MEFHRIE , BEPITES
RIARAE AT E |, MBS EERERIRIHE A firstprivate,

1S4 : MNREAENFERELSBEHIESEA , FAESMPUTESHERLRET |, EIER

BEZ AR KHEE—EBEEAN , MARESFHRTEEERENETSZIMER |

N B EERERIBIAE A private,

TS5 : MREFERNFERSSBEIESEA , XL R task MEF AL, FAEEES
TR LA EIRME AT BESTRERIE(E S Z SN BCiME |, T A MESF T E N K
EREESZIMER |, MBS EEMERISIHEA firstprivate,

% 6 B B3MME L ENIERE 59



6.5. X T B shifE RS

6.5

6.6

60

KT B shifhE 1 RIsisi A

1E parallel #93&_FFEE auto(list-of-variables) BY, default( auto) 4] , HAEKER
B—FaNRATEEEL LS EEETE parallel MEFH] task M,

EXNREMSCHERRIERBNTE B SEERIRE | miFRS1RA T INFIRIE AN

HMUREETERER. WRTEENAN | JiiF 2 BIRRILECAIH N E T EME

. RANLEAR AN B SHE/ERIBTBETTAL R R |, NmFa T EN

YERISHATE A shared , 34 parallel B} task MEMAZNFIFEE T if(0) (Fortran

ﬁjﬁhj if(.false.)) FH—H., BXEZELE  BENE 6.6 T (FHABIMTEIERRMIR
" [60].

WRZEENERALAAEATAN , SEMRBABE TEER | WS TiEH TR
#r, BETEMELERERE. RPAR. KRMBA TR, NEAIEMA AR
RIZARRE % WRA.

15 A B 3hif € VE RIS BR

» EEAEIMEERIBINGE , WIER -xopenmp EIMAEM KT -x03 BE S5
fg%‘éﬁﬁc BSRAUER -xopenmp=noopt LWFFESF , WA 4[5 B fERIEZh
BEo

. ; iﬂ C++ FHIFHTHES B e (EFISTNBE R BEAN IR E A SR T « BA FR

I¥e4t.

1% B e {ERIBThREBERL IESRAE.

C # C++ FHHES BIEERIB A BER IE 2 /AT E.

1% B e (ERIBABEL IBIESE RS

1% BEERIBABELIBEEIE LB S EHMESFHES. Fln :

#pragma omp task /* task 1 */
{

#pragma omp task /* task 2 */
{

}

}

FEHIRBIF |, BT task 2 FEBVEA EHRETE task 1, AtmiFs A=l H
o BshtfE EFIETNRE. TMiFeIENG task 2 P3| ARAMTE T EMIEBIEME N
shared , 3F¥% task 2 AR ESFERE T if(0) (fE Fortran 2k if(.false.))
FA—H,

Oracle Developer Studio 12.5 : OpenMP API F§ F¥5Rg « 2016 £ 7 B



6.7. WE B INHEIERIBNLER

= HiR% OpenMP 154 , FFE RBEESMTHER. FTERAIXT OpenMP 1E1TE5IFE
EAR. Bit0 , NRFEF{EF omp set lock () F omp unset lock () ESITIGFR
B, Fes AN E B FERFTE. BETRERBIL TER critical 154,

s EHRIRFRASMTT , REERAFEREE OpenMP [F]5364 (20 barrier 1
master) FEEMRIE. NMRFAFAIMKEL | AMTERF.

6.7 KREBINHEERITHLER

BINAE (ERBHEASER B REMIFSERD. EFEA o EMmFIRN |, MFE
HERBNEER., TTAER er_src H4ERXER ﬁﬂu—FTWJFﬁT er_src 4{EA
Oracle Developer Studio ZX{FH—EBD 1. BRELZEE , BS M er_src(1) FHR
g (Oracle Developer Studio 12.5 : 'f&ﬁ&ﬁﬁﬁ%ﬁ))

ERRKNE BB ERISIGER | B 1ER -xvpara EHITIE. FF —xvpara #H1T
YRR AT KRR RE 5T XT45FE MIE ) B sl E fEFISE B RN

| 16 {£ -xvpara K7 B INMHE/ERIZNLS

% cat sourcel.f
INTEGER X(100), Y(100), I, T
C$0OMP PARALLEL DO DEFAULT(_ _AUTO)
DO I=1, 100
T = Y(I)
X(I) = T*T
END DO
C$OMP END PARALLEL DO
END

% f95 -xopenmp -x03 -xvpara -c -g sourcel.f
"sourcel.f", line 2: Autoscoping for OpenMP construct succeeded.
Check er src for details

?ﬂ?}%ﬂﬂtﬁfﬁﬁﬂﬁﬂq B ERIBKM , $87E -xvpara B AHLEHE , AR
51 FfT 7.

Bl 17 {£F -xvpara B B BhfEERIE LK

% cat source2.f
INTEGER X(100), Y(100), I, T
C$0OMP PARALLEL DO DEFAULT(__AUTO)
DO I=1, 100
T = Y(I)
CALL FOO(X)
X(I) = T*T
END DO
C$OMP END PARALLEL DO

% 6 B B3MME L ENIERE 61


http://www.oracle.com/pls/topic/lookup?ctx=E71940&id=OSSPA

6.8. B SNAE (E ISR

END

% f95 -xopenmp -x03 -xvpara -c -g source2.f

"source2.f", line 2: Warning: Autoscoping for OpenMP construct failed.
Check er_src for details. Parallel region will be executed by

a single thread.

;ﬁ KENHE BN E LS SR BIRTE er_src BIRNIRSIIRF , 0L TORAB
7R,

B 18 {#/ er_src BRMABEERIBIERLER

% er_src source2.o

Source file: source2.f
Object file: source2.o
Load Object: source2.o

1. INTEGER X(100), Y(100), I, T

Source OpenMP region below has tag Rl
Variables autoscoped as SHARED in R1: y
Variables autoscoped as PRIVATE in R1: t, i
Variables treated as shared because they cannot be autoscoped in R1: x
R1 will be executed by a single thread because
autoscoping for some variable s was not successful
Private variables in R1l: i, t
Shared variables in R1l: y, x
2. C$OMP PARALLEL DO DEFAULT(__AUTO)

Source loop below has tag L1

L1 parallelized by explicit user directive

L1 autoparallelized

L1 parallel loop-body code placed in function _$d1A2.MAIN
along with @ inner loops

L1 could not be pipelined because it contains calls

3. DO I=1, 100

4. T = Y(I)

5. CALL FOO(X)
6. X(I) = T*T
7. END DO

8. C$OMP END PARALLEL DO

9. END

10.

6.8 BINAEERIERS

AR T — LR FISKR A B e fERIBAL N TERIE, SXLERLNTESE 6.3 77
“parallel MIERIEAIEALN” [581F15F 6.4 17 “IEFZMEFIFELEMERITHL
0 5914 3T T M4,

62 Oracle Developer Studio 12.5 : OpenMP API F§ F¥5Rg « 2016 £ 7 B



6.8. BENHEIERIERG

Bl

WWWWWNNNNNNNNNNRRRRBRRBRBR R B 9
A WNRPSOOOMNOUSEWNRS OO NdoOUSWNRS

35.
36.
37.
38.

© 00 NO UL WN =

19

Cc$omMp

c$omMp

. C$0oMP

. C$0oMP

. C$0MP

. C$0MP

. C$0MP

. C$0MP

VLA B SAE (F RIS & 27 f51)

REAL FUNCTION FOO (N, X, Y)
INTEGER N, I

REAL X(*), Y(*)
REAL W, MM, M

W=20.0

PARALLEL DEFAULT(__AUTO)

SINGLE
M=20.0
END SINGLE

MM = 0.0

DO
DOI =1, N
T = X(I)
Y(I) =T
IF (MM .GT. T) THEN
W=W+T
MM =T
END IF
END DO
END DO

CRITICAL

IF ( MM .GT. M ) THEN
M= MM

END IF

END CRITICAL

END PARALLEL

FOO =W - M

RETURN
END

LRG|, EfiFoo () BE— parallel M , HPEE—/ single &, —4

TEHZ do MIERKR — critical #iE,

TE parallel MEFFRATAE I, N, M, T, W, M. X F Y, @B T A

X LA EHIE S

AR I BIEEE do IEMAEIAZRS]. OpenMP FSEESKKE 1 i1ERIEHE A
private,

" ARENEFHTHESRRRIEN  ARASSEEIESFR , XH , REBAN ps1, BH
{EFISBE A shared,

% 6 B B3MME L ENIERE

63



6.8. B SNAE (E ISR

(HAPITHITHERNXIZEBSPITSE 14 17, BirE ww EIREAX 0.0, X—B )\
ELSEEERER , AN ps1 NER. BTER—ZKEPZE \IREAEIEER
MM Z BT, I, IRERHLA Ps2 ¥ M I{EFIBRARE A private,

FI¥E , BAR=E T BIEFISMAE A private,

SREZEARE W, SRIEESE 21 ITE N ZArE , Ak, #R ps1 # ps2 NG, IiRE
BRI AESERACHE , B, RBAR ps3 , 3 w AI/ERISHHE R reduction
(+)o

EE LLITEARE M, ZITHRT single MERN. single MEXREKIEXFETH
RE 11 TNBEAARLESE 28 THNZEERSE 29 TR AR A4 |, FEREWEARS
BIRARLE , BACNIEMTE— critical MERN, R BIHARALZT ARIE
M, EI , 7 parallel MEFE AFHEE M HALSBEIRER , RBAN s1, ¥ m
FI1E Pt XE A shared,

PR X FEMEFRRIEMN , RFHTEAN , Bt , 3=REBHN pa1 , K HIERIBHE A
shared,

EAA Y HIRENHESNERET |, IREEARANLESY Y KERTRHITE
A. BTASRERIESFR , B, iIRBHR paL 3 v IERIBIAE A shared.,

%l 20 QuickSort 7~

static void par quick sort (int p, int r, float *data)
{
if (p<r)

int q = partition (p, r, data);

#pragma omp task default( auto) if ((r-p)>=low limit)
par_quick sort (p, g-1, data);

#pragma omp task default(_ _auto) if ((r-p)>=low_limit)
par quick sort (g+l, r, data);
}
}

int main ()

{
#pragma omp parallel
{
#pragma omp single nowait
par quick sort (@, N-1, &Datal[0]);
}
}

er_src shows the following compiler commentary:

Source OpenMP region below has tag R1
Variables autoscoped as FIRSTPRIVATE in R1l: p, q, data

64 Oracle Developer Studio 12.5 : OpenMP API F§ F¥5Rg « 2016 £ 7 B



6.8. BENHEIERIERG

WREZE p M q URIESHEAEBIRIE task MERM parallel MIESHZE RiEM. FHit,

Firstprivate variables in R1l: data, p, q
47. #pragma omp task default(_ auto) if ((r-p)>=low limit)
48. par_quick sort (p, g-1, data);

Source OpenMP region below has tag R2
Variables autoscoped as FIRSTPRIVATE in R2: q, r, data
Firstprivate variables in R2: data, q, r
49. #pragma omp task default(_ auto) if ((r-p)>=low limit)
50. par_quick sort (g+l, r, data);

1RIE TS1 BN EIERISMAE R firstprivate,

Bl 21

int fi
{
int
if

#pr
X =

#pr
y:

#pr
ret

er_src

Sou
Var
Var
Sha
Fir

24,
25.

Sou
Var
Var
Sha
Fir

26.
27.

FIRARIG)

b (int n)

X, Y
(n < 2) return n;

agma omp task default( auto)
fib(n - 1);

agma omp task default(__auto)
fib(n - 2);

agma omp taskwait
urn x + y;

shows the following compiler commentary:

rce OpenMP region below has tag Rl

iables autoscoped as SHARED in R1: x

iables autoscoped as FIRSTPRIVATE in R1l: n

red variables in R1l: x

stprivate variables in R1l: n

#pragma omp task default(__auto) /* shared(x) firstprivate(n) */
x = fib(n - 1);

rce OpenMP region below has tag R2

iables autoscoped as SHARED in R2: y

iables autoscoped as FIRSTPRIVATE in R2: n

red variables in R2: y

stprivate variables in R2: n

#pragma omp task default(__auto) /* shared(y) firstprivate(n) */
y = fib(n - 2);

28.

29.
30.

31

#pragma omp taskwait
return x + vy;

-}

% 6 B B3MME L ENIERE

65



6.8. B SNAE (E ISR

66

FRE n 1E task MEM parallel MEFHEZE LM, EIt , 1R4E 151 B3 n IERI
E%;'_Ej\] firstprivate,

WEXE x My BR¥ fib () WEMEE. EHMESTUIE X My FL2SEHIES
. BTHFE—A taskwait , RGEXBMESEIERST fib () MEFR BRIFFERT
EEAMES) B fib () ZEIEASIT. XEE x M y BIEXHMESPITRL T
ARPRAS. B, 4R1E TS2 B x My RYERISARTE A shared.

& 22 {# /A single F task FERITRE
int main(void)
{

int yy = 0;

#pragma omp parallel default(__auto) shared(yy)
{

int xx = 0;

#pragma omp single
{
#pragma omp task default(__auto) // taskl
{
XX = 20;
}
}

#pragma omp task default(__auto) // task2
{
yy = XX;
}
}

return 0;

}
er_src shows the following compiler commentary:

Source OpenMP region below has tag Rl
Variables autoscoped as PRIVATE in R1: xx
Private variables in R1l: xx
Shared variables in R1l: yy
7. #pragma omp parallel default(_ auto) shared(yy)
8. {
9. int xx = 0;
10.

Source OpenMP region below has tag R2
11. #pragma omp single
12. {

Source OpenMP region below has tag R3
Variables autoscoped as SHARED in R3: xx

Oracle Developer Studio 12.5 : OpenMP API F§ F¥5Rg « 2016 £ 7 B



6.8. BENHEIERIERG

Shared variables in R3: xx

13. #pragma omp task default( auto) // taskl
14. {

15. xx = 20;

16. }

17. }

18.

Source OpenMP region below has tag R4
Variables autoscoped as PRIVATE in R4: yy
Variables autoscoped as FIRSTPRIVATE in R4: xx
Private variables in R4: yy

Firstprivate variables in R4: xx

19. #pragma omp task default( auto) // task2
20. {

21. yy = XX;

22. }

23, }

FEWRBIF | xx Z parallel MEFKERZE, AFHHP—NERRESBH o KA
B CEIPIT taskl) . AJF , TELREELBINER x PITELITEK task2,

1£ taskl F , FH xx FASBEIEEH. BT single WELEEF /e R , T
B taskl NERB W REZ BI7TA , RIAE taskl IEAESITE AT AR xx, EIE, |, BHE
TS2 , 7E taskl FEINE xx KIERBIAE X shared,

£ task2 F , xx REARRIEN. B2 , xx KEREBSEN parallel HEFLRE
FIZR. BT xx 1€ parallel MEFTRSHHE A private , L TTIEMEFE task2 1E
AEPITR R BT RAAR xx. B, 1R 153, 7E task2 FE N xx KFEFIRAHE A

firstprivate,

£ taske P, A yy 2SBEIRPA AT taske HERET , FBEMEXE yy 2
BIIARSERE—ARENXZE. FEt , 1RIE 154, £ task2 FEK yy KIERIBHHE

A private,

5 23 {EFH task F taskwait H3E KR

int foo(void)
{
int xx =1, yy = 0;

#pragma omp parallel shared(xx,yy)

{
#pragma omp task default(__auto)

{

XX += 1;
#pragma omp atomic

yy += XX;

}

% 6 B B3MME L ENIERE 67



6.8. B SNAE (E ISR

#pragma omp taskwait
}
return 0;

}
er_src shows the following compiler commentary:

Source OpenMP region below has tag Rl
Shared variables in R1l: yy, xx
5. #pragma omp parallel shared(xx,yy)
6. {

Source OpenMP region below has tag R2
Variables autoscoped as SHARED in R2: yy
Variables autoscoped as FIRSTPRIVATE in R2: xx
Shared variables in R2: yy

Firstprivate variables in R2: xx

7. #pragma omp task default(_ _auto)
8. {

9. XX += 1;

10.

11. #pragma omp atomic

12. yy += XX;

13. }

14.

15. #pragma omp taskwait

16. }

1E task MEF |, xx FIERRERIEN , BESEBEESRH. B , FESPITI
REEESAMNE XK x B (AR xx 7E parallel MEHA shared) . FEI , 183 TS5,
Bzl xx BMYERIBAARE A firstprivate,

£ task METF |, yy KYERAARRAIZH , EASSBEIEFH. BTHE taskwait , i
AEPUTES I vy, B, ARYE TS2 , B3 yy KAERIBRAE A shared,

68 Oracle Developer Studio 12.5 : OpenMP API F§ F¥5Rg « 2016 £ 7 B



ERBIeE

Oracle Developer Studio C, C++ I Fortran 4@i¥s8i24t 7 — MERBREThRE , tmiF
25 7] UBIHZNBESRIHE OpenMP F2FH A& 2 BIEMMIATE T ERAE. ANENBAN
FRERBKREDRE.

7.1 {EREKRERR

5 SRR PRI ENRE AT AR B A AN TR A R AR, {BR , T —tem A
F , BMEERBTAER AR , ETASIREIERER, AR (e TA
3| R 3| \SEEBRTEMAE, B0 , K EEA B A PRI ERHARE A shared
TREASEBIES R ; B RENR T AL AR EMIE 2 A B Aok LM,

RIBIIXZSTNRE | ERABRE R IAIIBIES R, TESTAL. XEPXNFEER
BIARHABVERISIRLE, EERIERENE , MFESHREREA RIEENBIELZR
M. TSEREMIEIAE R Z B AR B Shif E ERISEER.

72 {FREREKEEIIEE

EERERIBARE |, VE{EA -xvpara I -xopenmp EH4RIF OpenMP 2%, A LkHIN
A -x03 BEE. WMRAEMA -xopenmp=noopt KIMFFEFF , EFAIBKRERAIER. 2N
RIMWEEFINET -x03 , WFRBAHELEHEE , BEAPITEA/ERIBRE.

TSRS | RESEREE OpenMP M, MBSLTRNEMGHLT %

B, WEREANBENE | ARAAENE REMNIIRLZ BT A, B0 , Gid

BANE P IS % HEEHE

. E@%ﬁ%ommwﬁé#ﬁ%m,Wﬁ%%é¢%$ﬁﬁ%ﬁﬁZEﬁEﬁﬁm
o

BN, $5E T BT WA BT SR R B T AR SRR
R, WAETEE T BTG E B BB R TR PR B ETE T
BXSURHER , XA OpenMP MRS BT Mpt At Il

AR /RBISTE RS E 2T T 1.

%7 E EREKRE 69



7.2 {ERERIBREDIRE

Bl 24 fE R -xvpara HTIERIBKRE
% cat t.c

#include <omp.h>
#include <string.h>

int main()
{
int g[100], b, i;

memset(g, 0, sizeof(int)*100);

#pragma omp parallel for shared(b)
for (1 =0; i < 100; i++)

{

b += g[il]
}
return 0;

% cC -xopenmp -x03 -xvpara sourcel.c
"sourcel.c", line 10: Warning: inappropriate scoping
variable 'b' may be scoped inappropriately as 'shared'
. write at line 13 and write at line 13 may cause data race

"sourcel.c", line 10: Warning: inappropriate scoping
variable 'b' may be scoped inappropriately as 'shared'
. write at line 13 and read at line 13 may cause data race

MRIAAERANET -x03 , JWiFFH A TIERIBRE
% C€C =-xopenmp=noopt -xvpara sourcel.c
"sourcel.c", line 10: Warning: Scope checking under vpara compiler

option is supported with optimization level -x03 or higher.
Compile with a higher optimization level to enable this feature

AT 7~ BB T AR i S FE P E issiiR .

Bl 25 1ERIBEE =T~ B
% cat source2.c
#include <omp.h>
int main()
{
int g[100];

int r=0, a=1, b, i;

#pragma omp parallel for private(a) lastprivate(i) reduction(+:r)
for (i =0; i < 100; i++)

70 Oracle Developer Studio 12.5 : OpenMP API F§ F¥5Rg « 2016 £ 7 B



7.2 {E RIERIBRETRE

}

a=b;
return 0;

}

% cC -xopenmp -x03 -xvpara source2.c
"source2.c", line 8: Warning: inappropriate scoping
variable 'r' may be scoped inappropriately as 'reduction'’
. reference at line 13 may not be a reduction of the specified type

"source2.c", line 8: Warning: inappropriate scoping
variable 'a' may be scoped inappropriately as 'private'
. read at line 11 may be undefined
. consider 'firstprivate'

"source2.c", line 8: Warning: inappropriate scoping
variable 'i' may be scoped inappropriately as 'lastprivate'
. value defined inside the parallel construct is not used outside
. consider 'private'

"source2.c", line 8: Warning: inappropriate scoping
variable 'b' may be scoped inappropriately as 'shared'
. write at line 12 and write at line 12 may cause data race

"source2.c", line 8: Warning: inappropriate scoping
variable 'b' may be scoped inappropriately as 'shared'
. write at line 12 and read at line 12 may cause data race

WRGIBI/R T fERISE o] UG IR — LRV ER

1 rgiseNBARTE , 5288 + , BXFREEEN A +,

2. a BERISBIAREA private, BT private TEIXAVIIAE , S 11 17905
a f5| ATJRESIEEAE LHME. JmiFssstad bua)d |, FFENCE a ERISIfE RN
firstprivate,

3. TE i REHNRSITE., BEBRT , WR7E parallel for EH/FERBEILRS
{8 , 2R ROl aEA B HIEE A LASTPRIVATE, {BIE_LARREIH | ZEEMRGEIRAIEE
sl A Q. FSRAaREES , RV | OERIBIAE A private, (£ private A
£ lastprivate A] AR St4RE.

4. XBFIETETE b BKHEAIEIELZEME. BIE OpenMP #I5E , b KIERAIER a1
A shared, 1B , ¥ b KERIBIAHRE R shared M FEHEIEF . b MIEMEEEL
ZEMNA reduction,

%7 E EREKRE 71



7.3. {E RIS E RS HIIR S

7.3

72

{5 F{E RIS E BT HRIBR I

» EREREGERTRUER -x03 BESKA. 2RIAFEA -xopenmp=noopt FK4wiF
B, ERBRERARER.

= iR%I OpenMP $54 , FFERBEENMTHER. TTIERAIXT OpenMP iz1TEBIFE
EIAR. Bit0 , 2NRFEF{EFE omp set lock () F omp unset lock () ESINIGEFR
EY , SRS IUIEEIN R SRR, BERERBIL TMEMA critical 84,

» EBIRFRASNT , REERMAERIBT OpenMP [F]£+54 (4 barrier A
master) FEEKIEL . MRAAFASIMNERD | TERF.

X - 6/ -xvpara J@iSH B TIE RIS EE RS (YER) DHERFP I
R, H—AE , SRONHFLECERNS (217H) SR ERFHREES R
SEAL. EEE X BT IA T U AT RES A A2 FF P B R

Oracle Developer Studio 12.5 : OpenMP API F§ F¥5Rg « 2016 £ 7 B



MREEE S

B TIEMHTOR. FTLUEEIZ1TH OpenMP K FAFERFfE |, TS HE(AMAE, A3
T AR S OpenMP R FAFE Fr st R M A featt R AEUE.

8.1  —EEMMEREEIN

AHNAT JUR AT AR S OpenMP [V FEFE FFH-RER0IE FHIAR.
» RRDHEERD,
B SEASREAREM/DRRELSINGE | 40
barrier, critical, ordered, taskwait F0§J.
= (M nowait FATRUBRIIARBABERFRE. 520 , FEFHTXKERESEE —
MEEMERR. NREOFH W TEEZEA FEARKIRF IR , TR
HIRN nowait , WMIERR—ANTUAKBERE.
= ERANNR , SR ERNOEFRGRM critical B, MGBRFTPHAE
critical ER#EMEAMEBRGRESL.

m {$FH OMP WAIT POLICY., SUNW MP_THR IDLE Ef SUNW MP WAIT POLICY PNEAEIn4|%
FEFENITA. BREBIT , TREFEEER E OB RHR FE AKIRKE. 20RE
FREBNAIRAARI ARIREIT/E , MSHENKRIRIKE | MBS MAFEARNIR
AR FEH, BRABNERXY TENNRREFITEAEE , ATSEERETRaid
Mgt \RBRIRS. 8% |, RN AREFELALIEE LE1T | FEFEFRERENE
NEFRBESIRET M. RN ARFSEHMNARFRNIZET , BERK
RETARIRRSHE N F SRR SYERATILE.

» ROTREERESEN] ANRSMANER) PATHTH. E—DIHTISGRHAZAME
W, 8%, FHTXERBER R THITEE. 620, LTFTMERELRS :

#pragma omp parallel

{
#pragma omp for

{

}
}

8 Z MAEIFEEM 73

bl



8.1 —LUEAIMAEEIX

#pragma omp parallel
{
#pragma omp for

{

}
BHWHMIE :

#pragma omp parallel
{
#pragma omp for

{

#pragma omp for

{

}

m  {#H parallel for/do #iE , T ARHELL parallel MEFHT/ELEZE for/do #4
&, Fgn, RTMESRERS :

#pragma omp parallel
{

#pragma omp for

{

. statements ...

}

HAEER :

#pragma omp parallel for
{

. statements ...

}
» WAEEIRE , BIFFHTIERMLORRIATIFE. 6120 , &FFF parallel for fB3F :

#pragma omp parallel for
for (i=1; i<N; i++)
{

. statements 1 ...

74 Oracle Developer Studio 12.5 : OpenMP API F§ F¥5Rg « 2016 £ 7 B



8.1 —LUEHIMERERIX

#pragma omp parallel for
for (i=1; i<N; i++)
{

.. statements 2 ...

}
EFHEE— parallel for ERE S :

#pragma omp parallel for
for (i=1; i<N; i++)
{
.. statements 1 ...
.. statements 2 ...
}
{# 3 the OMP_PROC BIND BX SUNW MP PROCBIND MIBAF S L FE4PERIAMNEES, AMNHESS
HBESHSAE—LERN , FERTRRENEEREANN AR , TN A
P, RIFTEISRF RERE R BRI T L — R AR TS A it & 77
. ESNE S E AMRRGTE (LRFERIM)
ROge{#E A master , AR single,

" master FESEANAHTENREMR if 50 SN : if (omp get thread num() == 0)
(.}

® single MERSKHARIUTEM TERLZME, REMMKFZE SLENE single
SIBINENSMNALEITEIFSE. A , ANRFFERE nowait , MIFLE—MEXFERE | X
FE R RAR.

WEE U TERRE .

® static fEMNABEAREKRRES |, EHIES S REFATHIEI T o] (RIEFEUE R
M., BR , static AEJRESHE AT,

® [T dynamic F guided EFNAEERREENEC T LR | Rt A £ER ST
&, BRXLFELSBEEREMRE |, BEVTDURERETE. FAREKN
BR/NSHATIRER,

FRBERNEIETE2NEEE, NARFTUEmFSERNAREF EXTfaXE

Fmalloc () #0 free () BR¥, DASHFENESHA. THEEEHE. mEMRIEERE

% FRME C JFE libc.so FHIZFER S malloc () F free () EBHNIHIEER

KERIEIF4E. TTAIEEAMRE (20 tibmtmalloc.so fE) FHREFIRIIMRA. FEE

-lmtmalloc 5 libmtmalloc.so §E4E.

MEBIRER/N , 7JREASE OpenMP FHTXISMREAR{E, £ parallel MEF{FEH

if FAFERE KIS AT AR & — e MERERIE L T HFH T 1T,

RN AREFHRZ BEENMRAQ TGN | E=AERAREFTIRE. A2, F/

BEFTRENEIEREE , ESBMRET , RASMNMIREIFTXIRMNEFEE

FERELAFHITRIE. B, REHITRMETRES S AT ZHTENRIR , NMSE

MEBE TR,

fF lastprivate NEIEFE1EE , AAEB TS BIRSMFTSHE.

8 Z MAEIFEEM 75

bl



8.2. WMHRAEF

» FENXIHIRELZ AT, SRR IENERRNE RRNFEHEIHZENE.

®  lastprivate 2IEMESMOKE ., HI20 , B2 lastprivate FA)HK AL ZFEIAK
IR ARBIPNKBEIITIRFRR E—MER, XLEBADENRMEKRE
AN T , NBHFZ IR |, XLEIMO T IEES 20,

o EABR rlush MEERIE. BIFKEREEEHEING , THUGNEEITTAE
BTN EHNL, , SEAPATERHCE.

82 BHRALE

MRMEKHZNFLEEHS OpenMP N AfEFF—ile g , FTRES BMEAE & B ol etk
%BE?E'J;_%?\QEEE%%E%JTW@**H@B%E%&?Eﬂ%@ﬁ%’;&iﬂ%‘%ﬁi—iﬂ‘]ﬁ%ﬂé? , BmE
TR,

821 ftARMHEE"?

ERZBHEZRNFZAETENS , SMIERBEECHF S REF. SRERT
AUBERNTFHAERNSRTFRZENEZHX, HRINGFALER , 2FEAEME
KN ER—EORNT (EFARRT) #HEHRISREFET. NR—NFAE
ﬁﬁfﬁ%@ﬁéﬁ%lﬁﬁﬂ%&%ﬁ%ﬁ%ﬁﬂ , BEERGRAEEVEESREGNNGZ
BRI

YAELLE S ERNSRRERHBER — R FABT LRNXEN , SiaREREZ. XF
BEAHRAARE (SEIEEN ERHZMRUXSY) |, FASREFZENREENEE
2 VFIEFIEE R —EFRT LA ELE.

LARBUHSEEFTRAEN , AXEFENBENMZFALITRBIATN. R
H—AERZAVIRR—ZFAET ENEE , NERaREFABITEERZINTG
SR MNEPHRIEFRILT. XERAZRTEFARITRIFSEREF S , A
R ENTEBIITER. REMKFR , SIERHEEF ANFHREE AR TR
Bl BMEEERA RN EFRBEY.

WREE REDHT , ERERIEM , M OpenMP N FIFE FrAMEREAN ] (R4atE NI B
ETEE, ELIATHEERN , AXFSEMRETEE.

» SNEREERHFHE
» ZNERBUFR—EFABITPRE
o HURBIUIERIEES (MEREEAT)

BHEE , RAREZEIERA R RERZ.

76 Oracle Developer Studio 12.5 : OpenMP API F§ F¥5Rg « 2016 £ 7 B



8.3. Oracle Solaris OS JF{ThBE

8.2.2

8.3

8.3.1

BMAHE

LVIRRE X BRSNS , BFSRNEIARE, FERITRARRFR , 3fdh

R E S I TR S TR TR AT & /R A F X6 AR RE AT gt R) .,

B JMERATAERMAEE

v RAJHE(E T REEAs T MR,

»  FIRmE IR ATNRERIEIR N BNtk

» SERHURLGH , DESNMERERNBIRSE B EARNEFRET L. AT A/NUR
TARS , FTREENOBIFHEND B —EZERBITH RN,

» BREIRLEH , DU ERIRZ RRBIRRL R,

QIR ZR T IE S ENAREFAEMER. EFEEENT , BRI a B a=m] A

B E, FEHMIEAT , B ERERBILENMRE , A MFRENLENE
FLRTLE (BIEM chunk_size {E) , Ha]RUGMAEE.

Oracle Solaris OS JF{ThiE

Oracle Solaris ##{F AL FF A AEfe S OpenMP F2FHMRERITNRE. XLTNREBIENTE
i ff4 (Memory Placement Optimization, MPO) 1% T K/\37FF (Multiple Page Size
Support, MPSS),

REFEEMM

HERNEFZ LB AN E S MRS, GRS R HAF KA N,
ERERZNEZLERP |, NEERGMES/N IR0 FLERN EXO R R T
Vila) E A XIgpEk &, E , @Rl IR S A ECEMHIE RN , TR E RN
2SN FAFERIEE.,

Oracle Solaris #{EZASe5| N\ T HitiH4H (locality group, lgroup) & , B 8T MPO ThiE
—&B4r. lgroup ;B —AZSUAM RSN FRHNRE |, FEHIGREF , AT e
IS ER O] A PRAGEE IR [B) PR PSR F R NTE. FE Liblgrp.so St N FIFE AR
%grourJ WE , DMESHTMRMMEREAM. NAFERFTMER tiblgrp. so API HUTRATFE
» BHS B

R TE Lgroup N AFIHHE

= 0 lgroup ERFEMNTEE L

BT , Oracle Solaris I ERGE=ANEKFZNE Lgroup ALFEN BRI, 640,
BREERT , #ERGAERNAEATEAELRIET Lgroup PRIAMIERS HIE1T | FHFELEN
= lgroup FHBLLFEHKINTE.

8 Z MAEIFEEM 77

bl



8.3. Oracle Solaris OS W ThaE

8.3.2

PAT ST BT A5 tgroup B RHLABEMNEEMN A ¢

= neminfo () ARSIEABATATAINRNEEMLATR.

= 1grp_home () BR¥XAIATFAMEFEEMIAR.

s BTERELKIESATE Lgroup FIKERME |, 1grp_affinity set () BREATARCIBLZAEAN
NAEER AR,

®  BRAE C FEFH) madvise () BRI TREHREERS: : AP EINERKISESTEE
RIEFRHESN, {£i%%5 madvise () F) MADV_ACCESS Fr T #20R group Z [BJAINTE
SYBC. B0 , {#8 MADV_ACCESS_LwP ARGV madvise () KIREZIRMERS : T—A
VhlRjFE EHINEE B IR BRI F XIS R L NATE. RIEARSEIE SHEEXT
VRN FFH SN E &R,

A X lgroup API NEZ{EE , 55 (Oracle Solaris 11.3 Programming Interfaces
Guide) T & 4 ZFE, “Locality Group APIs”, B madvise () RBHREZ(EE , FS
I, madvise(3C) FMA.

ZRK/NFF

Oracle Solaris FH% TWA/INZHF (Multiple Page Size Support, MPSS) ZhEE /R FFE
P33 R RIA AN X g AR BT K/, # 8 pagesize @A URBUFEFAK
BRATEA/N, EHGLSTER -a EWHAIFIHTAZIFMNRE AN, BRFMEER
EZ N pagesize(l) FMIA,

i fF 434538 (Translation Lookaside Buffer, TLB) 2—F¥uiELEM , T4 BN
SRR S EIYPRN AL, iA) TLB FriRH YRR EEMNG |, A — M
BERL. MAA/NMEK , TLB {EFAEEIHEN TLB HUrt o] DAL & 2 IR NTE.
I, BRI A SEREI- RN TS TS | MRS ZEERS L.

FH Y AREFRE AR NI IER T

m {FM Oracle Solaris 54 ppgsz(1).

m  {§FH -xpagesize, -xpagesize heap BY -xpagesize stack WEMUmENFFEFF. BRIt
PR, SN cc(1). cc(l) 8% f95(1) FHI.

= TN mpss.so.1 HEXR |, IMEAMBTERER@K/N. BXFAREE 5SS
D, mpss.so.1(1) FHE.

78 Oracle Developer Studio 12.5 : OpenMP API F§ F¥5Rg « 2016 £ 7 B


http://www.oracle.com/pls/topic/lookup?ctx=E53394&id=OSPIGlgroups-1
http://www.oracle.com/pls/topic/lookup?ctx=E53394&id=OSPIGlgroups-1

OpenMP SZELE L E1TR

AREAN4E7E{F A Oracle Developer Studio é}jﬁé%ﬁéﬁﬁéﬁfﬂ‘f%% OpenMP ThEEANIE
1T. BRIE OpenMP 4.0 ATEHI#IAFKILE XHITARICEIER | 85 WZFEr
F D,

9.1 OpenMP N7F{&EY

YUZANEFEFLHE)E—TERN , XEXBEPITRNEARIA—EL AR FiRME, —L&
RS R R KB B FRE RS X ARLE B AR FIREE R0, %1“5’3{%5
RN ETIE) TS bbﬁ*/T:F‘*J:Hij(EQJF?WﬁTH’EF)TﬁﬁﬁE‘] SE)K, FLAAEaEE
SFFHEXFARKM. B, FHZA load (3K store) RIESILAREF ﬂE‘]iﬁE
TEE%’H%O Hit, %%%ﬁ*ﬂﬁﬁﬁﬁﬁéﬁ—fﬁ‘é?@%ﬁ}ﬁ%/l\ load (B store) #/ENRa)AE
2,

YNEFEH O EE | ZNFEEHCTUERANERMESTE (BT —1EE
K—E09y , BIRNEEASSEMTTR) RN RINSERNESHERMER. YRNEEHMEXT
OB EENTERN , ZEFFENMIBNER BT S —IETE 0 HAELSEE | fla0
WATREEM TR

9.2  OpenMP NEHZHIZE

SRHLE X T LR BREHI A E -

®  pind-var : IFHIEFEREYPE. bind-var FRIFIGA{E A FALSE,

m default-device-var : ¥=HFRE B FrZ . default-device-var FIFIIEEFR 0 (EHIXR
%) .

» def-sched-var : 34| SRILE L TEFRBISER AR, def-sched-var BIFIEA{E A
static (ANFEEBRK/N)

= dyn-var : FHE S ﬁLEIJEﬂ parallel XIS FHSFEMEANSAEE., dyn-var K¥IATE
A TRUE (BPEAENSIAR)

m  max-active-levels-var : =B EIEENHITXIBHR T AR E. max-active-levels-var
KIFIIATEA 4.

% 9 F OpenMP SFLE XLITTA 79



9.3. &AW EIR R

= nthreads-var : ¥=H BRI FHITECREKNEFEEL. nthreads-var R¥IAES T4
O¥, ERRA 32,

» place-partition-var : #EHBEKFH TIBABITIMNE ] AR E N X, place-
partition-var BI¥JIA{E A cores,

= run-sched-var : ¥l schedule(runtime) FASTXEMRXIZEABKVARK. run-sched-
var (IFIR{EA static (RIEERAN) .

» stacksize-var : ¥l OpenMP STENAEIERFE (WFRAMHENEFE) AOMERRK
/N, stacksize-var F¥IAER 4 MB (XTF 32 {2 FAFE/F) #1 8 MB (T 64 fuly

B#RF) .
» thread-limit-var : 35%]35 OpenMP F& AR KIS E. thread-limit-var (¥4
B4 1024,

®  wait-policy-var : ¥=H|EFEIENTEITH. wait-policy-var BIFIIE{E K PASSIVE,

9.3 LEHNSHE

ZEINEEB NS BELIE. BB TE2EAzESA%, B4 ovp_bynamic FMEAT
EIREA FALSE , B{FEF false Z¥0AF omp_set_dynamic () #BIFE , AUz

=*®

aE o

WELFRIRE parallel MIER , LSCIHR A FEECFARIE OpenMP 4.0 HSEHRE X
2.1 RMAE. FEFEBT , flanX4 s b RERIEN |, IREMNLFEFE DTEIL 2.1 F
PR FOERFZEN

MR TCHZAERMEN LR , HEC BRAENESAR , NRRFIITE
AR/ FEEERE T, ANSRAE suNw_MP_WARN IR E A TRUE , BRE BTV A
sunw_mp_register warn () JEMFEIERSR , WAL ZEEEE.

MRSHTTH SRR BLAE | FFACERLFRBSAE | NSRRI
B3 1T
9.4 OpenMP ¥4

FFTEIRE (collapsed) TEAHIIERITEHI BN A Long,

¥ run-sched-var NEREH| A EIRE A auto B}, schedule(runtime) FA)HITE A
static (RNFEEHK/N) .

80 Oracle Developer Studio 12.5 : OpenMP API F§ F¥5Rg « 2016 £ 7 B



9.5. OpenMP 1

9.5

9.6

OpenMP #i&
sections sections MR MG static (RIEEHAN) FRATS
BRREAE | TSR MRS LR R KT8,
single WBE] single MIERIE—MEFDE SHPITRAE.
atomic BESRIBI B — %24 critical MUEHRAIE SR BARE ek

WHRFALIEFTA atomic 184, HIRIEREBITERFP A RTFX
%{ZZI‘EH?‘T%&E iR, T IX LR E A 5 FTAR R A R AL

REIESHE (SFERERM)

OpenMP 4.0 I RIBANE 2852 S SRLE X AOE A 7T , 7ERMIB 28 ETBIBIT— A
%%/ OpenMP £i72,

XA, RELIRSE XATUAE, SEMPIT LA OpenMP KFZHIHR/N
BEEPATEIT | 40 processor bind(2) Oracle Solaris FHff W+ ATA. AIR25HIF A
& CPU, mEiUAMESSMBEMETE. AT HEBEN , EAFRPS—ERARER LT,

RIS |, 5 ovp_pLACES PRI E— iR F FARIMR B FREFE, MDA B X
MR :

SRS EA AR,
w RO EM, LRI
o BT RN IR (AR .

BXEZEE 155N 5.2 77 “oMP_PLACES F1 oMP_PROC_BIND” [52], Oracle Developer
Studio 5 OpenMP 4.0 ZF2 REXMEAE RAISKILE AT A TR ¢

» IR KA close KAZGPERME , 4 T>P FHH P REERSR T B, A BTN
FIRATFR - &5k, O P A MIBEFHRESMIESNEC S = floor(T/P) MNEFE ; HECS
—MIBERZFE ID BATLAFE ID &S F &, HIX, MBI T- (P*S) MIB (MR
SRENMETA , FXRARE L) FREMIENEL— N ESMNILFE.

» R spread KFESBEREE , 24 T>P 3H P REER: T B, @ FHXHEILRE
RAZEM TR - 8%, | P AN FAXFRENDXAEE S = floor(T/P) MEFE ; 7
LA — N FAXMETE ID BATLFR ID KEEF5&, Hik, mui T - (P*S) N FH
X (é@é‘ﬁ&éﬁﬁﬁ%ﬂﬁ%ﬁ@ﬂé , FRARE X)) PRENFAXAE—H
SMRZRFE.

n  NRTETTRRIEER , BAIETRSIR H 7,

= 7£ OMP_PLACES HMEA 25 E M FIERHERFE ID,

% 9 F OpenMP SFLE XLITTA 81



9.7. Fortran [a)#

s BTERS n INERhS L TR n DITERESIREN |, ZEIREB N D
ERTIRA R, , NS BRI IEERITELIENIE AR ERNRIEF S |, €3]
Exa—N e TIRERAESE S EC.

» NREREOBFERITITEAN L TRAREER , $BAxBREE , FUETRERE 3
B, MR —NREZVAE—NBAEGERIE , NIRRT A,

. UPBITINRICENR ovp PLACES SIRFHIBE (BXEXSTNE/ N EREIRAE) i
HEIBRFE _EEHERRN |, SRENME TSR] ARE LR |, B ARLENRHE
B, FUIETREIRE #H7FE.

UFFMREBHRE N OMP_PLACES MR 2R | ZIHR TR E N RIRA TR
BeA—MuE. FTBIIIHR n (HEAKTTEN LN RRITR) TEENACHS
JT¥K. 1E Oracle Solaris & £ , BIE R{F M psrset(IM) LR BHRIEHEFEH N
AT, 205K oMP_PLACES E X HEF IR E 1] AREHLTE , B A BERIBEFFU
ETRSIRE HHFE.

» IRITTESTIMFATMERRBMEEK (620 , BT OpenMP S F248E RIRE L2
RAZGARERK) |, NFE4ERNTTARERH,

= U445 omp_PLACES B , AJRAMEREIRRIEEME . ZRIBRE , YEfRis e EF
SIB} | length BAXFFFIFIAIESL , T stride B FRFSITIESA B NEHEFE ID
. WNRFIEE stride {E , B RARATIEE.

9.7  Fortran |g)il

9.7.1

9.7.2

AR R RE{LGEAT Fortran,

THREADPRIVATE $54

IR BB ELRTEENFATEOS Z [BIRIFIZAE (F)IRZAERRSh) ) threadprivate X
iﬂlﬂ EIRE S ARRESARAGL , NSNS A S BCA M 2 BCR ST A 8
) [

SHARED F4]

MPRHEZAEERFEFENETTE , TRESEZHZELEMEAIES| BZarmEHE)
IR TEAER | FEDFES| A2 a X NIEE 72E+ E HIE SRS Bt (NUAT=
MNE RKIRS I KA RIS |, 7 7] DUE P B 7264
1. KFrs¥A Tz —

n =TS

n HETERTHR

n SHEAE XS

82 Oracle Developer Studio 12.5 : OpenMP API F§ F¥5Rg « 2016 £ 7 B



9.7. Fortran (a7

» SHETEFWNHRRIKNNTR
2. KRBT —
w AR
» AR E AR
» BEBREA
» FEETEAA
3. ARIFRSEIRIXASHR BXTR BB B E K/ M.

973  BETREENX
BESCHLAR RBH R A4 T SKICHF omp_Lib. h FIARERICAF omp_Lib,

£ Oracle Solaris FF&% , XS OpenMP =17 FEFIFAE 2B @ BT BN ,
FI AT ROEN AN [F) Fortran KIND ZERYKIS 4K,

% 9 F OpenMP SFLE XLITTA 83



84 Oracle Developer Studio 12.5 : OpenMP API F§ F¥5Rg « 2016 £ 7 B



73|

BWFHES ZRA/NIFERE | 78
__auto, 57,58 dbx 1 OpenMP , 25
default(_auto) , 57

A

atomic & , 81 E
er src, 61
B
BB5E (tied) 1% , 35 F
BRE S | 52 JELBE (untied) 1% , 35
AHE (included) £% , 36 LRI, 37
Y%% OpenMP , 15 EREFHTITERRS , 38
A B P Ve RS BEhifE ERIBRBI , 65
ﬁﬁ , 69 ﬁﬂj]éi%% y 20 , 27
miFEsiER , 61 HBNZFEM | 20
83 , 57 final 4] , 36
Ny, 58 fork-join (Jk4-1EH) |, 27
FHATIRAE, BE L 27 Fortran [}l , 82
IR (undeferred) {15, 36
G
C guided FE , 21
AMIRZREPE L, 51, 81
AIRZREE | 55
close ZFE XM KR |, 53 H
&3 (merged) 1% , 36
WRTE
D OpenMP , 16
DML ZEE] Open Oracle Developer Studio , 18
fos P ATa Rl OpeniiP., 25 DRI , 76
AR KN, 21, 23
HREN , 23
HERR SR | 46 l

AR | 23 in REEEAEL | 40



#3

inout {KERZEEY | 40

J
MAHF, 21

K
Al (R R R E FATIRIE |, 76
FR&FE | 19

L
lgroup , 77
libc.so , 75

liblgrp.so, 77
linmtmalloc.so , 75

M

master ZFE KEEMERRE |, 53
mergeable F7] , 36
mpss.so.1l, 78

N

NEREHITE |, 79
NTEEALINEE |, 77
NTFEHER | 79

0]

OMP_CANCELLATION , 18
OMP_DISPLAY ENV , 18
OMP_DYNAMIC , 17

omp_get dynamic () , 31

omp get max active levels () , 24
omp_get max_threads () , 31
omp_get nested () , 31
omp_get schedule () , 31
omp_lib , 83

omp_lib.h , 83

OMP_MAX_ACTIVE LEVELS , 18, 29
OMP_NESTED , 17 , 27
OMP_NUM_THREADS , 17

OMP_PLACES , 17 , 52
OMP_PROC_BIND , 17 , 52
OMP_SCHEDULE , 16

omp_set dynamic () , 31

omp_set max_active levels () , 24
omp_set nested , 27 , 31
omp_set num threads () , 24,31
omp_set schedule () ,24,31
OMP_STACKSIZE , 18

OMP_THREAD LIMIT , 18

OMP_WAIT POLICY , 18

OpenMP 1=1THFE |, 13

OpenMP API #3G, , 13

Oracle Solaris OS &{f , 77

out FKHIZEAR | 40

P

/proc/cpuinfo , 51
pagesize 54 , 78
PARALLEL FMEATE | 19
ppgsz , 78

pragma , 14

proc_bind 7] , 53
psrinfo , 51

psrset , 55, 82

Q

BREFTERE | 27
=, 27
mEMIEL | 33

BREITRIEF RS TIGIFE, WA | 31

R

S ALIEHERY | 35
B, 37

EFHAER , 35

EFHELAR , 39, 39

86 Oracle Developer Studio 12.5 : OpenMP API F§ F¥5Rg « 2016 £ 7 B



SIS

B ENE M AISAN , 59
EFRED , 43
ESRIHE | 40

S

-stackvar , 23

WEMIERS) , 13

SRHLE LHITTR L 79
PIEHLZ MM , 36

41, 45

schedule , 80

sections #Ji& , 81

SIMD MERS , 1

single #Ji& |, 81

spread ZFERAXMEREE | 54
STACKSIZE , 21

SUNW_MP_GUIDED WEIGHT , 21
SUNW_MP_MAX_NESTED LEVELS , 20
SUNW_MP_MAX_POOL_THREADS , 20 , 29
SUNW_MP_PROCBIND , 20 , 54
SUNW_MP_THR IDLE , 19
SUNW_MP_WAIT POLICY , 22
SUNW_MP_WARN , 19

T
taskgroup 54 , 43
taskset , 55

taskwait $§4 , 37 , 43

threadprlvate 45 , 82
UE.HjEy]Hb y

\W
hHE, %, 76

X
-xcheck=stkovf , 23
-xopenmp , 15

-xopenmp FRi

1% , 15

REMHE , 16
-xpagesize , 78
-xvpara , 69
BXHERBIELZEN | 37
BXE%H, 35
872, hSAERHE | 80
K20 M3 OpenMP |, 25
%’%h?&ﬂff& 51,81

? Sl

REE 52

SFREBHSAE |, 80
MEBE, 1T M ERERR(EMRUE | 73
MERENHTESF0] OpenMP , 25
1B ES

Y

fer\HE BRI = Bt | 37
fe=fE% , 35

e REIELZ B | 37

Z
PATIERY |
64 , 14
BafiE R , 57 , 57
BIR{EREF A , 57
KELER , 61
7~ , 62
FW , 59
B , 60
fR%) , 60
w& (final) 1% , 36
EREKE
7~ , 69
fR% , 72

87



88 Oracle Developer Studio 12.5 : OpenMP API F§ F¥5Rg « 2016 £ 7 B



	Oracle® Developer Studio 12.5：OpenMP API 用户指南
	目录
	使用本文档
	产品文档库
	反馈

	第 1 章 OpenMP API 简介
	1.1. 支持的 OpenMP 规范
	1.2. 本文档的特殊约定

	第 2 章 编译并运行 OpenMP 程序
	2.1. 编译器选项
	2.2. OpenMP 环境变量
	2.2.1. OpenMP 环境变量行为和缺省值
	2.2.2. Oracle Developer Studio 环境变量
	2.2.2.1. PARALLEL
	2.2.2.2. SUNW_MP_WARN
	2.2.2.3. SUNW_MP_THR_IDLE
	2.2.2.4. SUNW_MP_PROCBIND
	2.2.2.5. SUNW_MP_MAX_POOL_THREADS
	2.2.2.6. SUNW_MP_MAX_NESTED_LEVELS
	2.2.2.7. STACKSIZE
	2.2.2.8. SUNW_MP_GUIDED_WEIGHT
	2.2.2.9. SUNW_MP_WAIT_POLICY


	2.3. 堆栈和堆栈大小
	2.3.1. 检测堆栈溢出

	2.4. OpenMP 运行时例程
	2.4.1. omp_set_num_threads（）
	2.4.2. omp_set_schedule（）
	2.4.3. omp_set_max_active_levels（）
	2.4.4. omp_get_max_active_levels（）

	2.5. 检查和分析 OpenMP 程序

	第 3 章 OpenMP 嵌套并行操作
	3.1. OpenMP 执行模型
	3.2. 控制嵌套并行操作
	3.2.1. OMP_NESTED
	3.2.2. OMP_THREAD_LIMIT
	3.2.3. OMP_MAX_ACTIVE_LEVELS

	3.3. 在嵌套并行区域中调用 OpenMP 运行时例程
	3.4. 有关使用嵌套并行操作的一些提示

	第 4 章 OpenMP 任务处理
	4.1. OpenMP 任务处理模型
	4.1.1. OpenMP 任务执行
	4.1.2. OpenMP 任务类型

	4.2. OpenMP 数据环境
	4.3. 任务处理示例
	4.4. 任务调度约束
	4.5. 任务依赖性
	4.5.1. 关于任务依赖性的说明

	4.6. 使用 taskwait 和 taskgroup 同步任务
	4.7. OpenMP 编程注意事项
	4.7.1. Threadprivate 和线程特定的信息
	4.7.2. OpenMP 锁
	4.7.3. 对堆栈数据的引用


	第 5 章 处理器绑定（线程关联性）
	5.1. 处理器绑定概述
	5.2. OMP_PLACES 和 OMP_PROC_BIND
	5.2.1. 控制 OpenMP 4.0 中的线程关联性

	5.3. SUNW_MP_PROCBIND
	5.4. 与处理器集进行交互

	第 6 章 自动确定变量的作用域
	6.1. 确定变量作用域概述
	6.2. 自动确定作用域数据范围子句
	6.2.1. __auto 子句
	6.2.2. default​​(__auto) 子句

	6.3. parallel 构造的作用域规则
	6.3.1. parallel 构造中标量变量的作用域规则
	6.3.2. parallel 构造中数组的作用域规则

	6.4. 任务构造中标量变量的作用域规则
	6.5. 关于自动确定作用域的说明
	6.6. 使用自动确定作用域的限制
	6.7. 检查自动确定作用域的结果
	6.8. 自动确定作用域示例

	第 7 章 作用域检查
	7.1. 作用域检查概述
	7.2. 使用作用域检查功能
	7.3. 使用作用域检查时的限制

	第 8 章 性能注意事项
	8.1. 一些常规性能建议
	8.2. 避免伪共享
	8.2.1. 什么是伪共享？
	8.2.2. 减少伪共享

	8.3. Oracle Solaris OS 调优功能
	8.3.1. 内存定位优化
	8.3.2. 多页大小支持


	第 9 章 OpenMP 实现定义的行为
	9.1. OpenMP 内存模型
	9.2. OpenMP 内部控制变量
	9.3. 线程数的动态调整
	9.4. OpenMP 循环指令
	9.5. OpenMP 构造
	9.6. 处理器绑定（线程关联性）
	9.7. Fortran 问题
	9.7.1. THREADPRIVATE 指令
	9.7.2. SHARED 子句
	9.7.3. 运行时库定义


	索引

